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Współpraca gospodarcza Polski
przynosi obu krajom wielkie
Rozmowa

i Albanii
korzyści

przedstawicielem albańskiego ministerstwa przemysłu
WARSZAWA (PAP) Italskę opuścił przedstawiciel Ministerstwa 

-Handlu Albanii, p. Muharem Corati, który na podstawie podpisane 
go w styczniu układu handlowego polsico - albańskiego przeprowa
dzał rozmov.y z polskimi organizacjami gospodarczymi w celu za
warcia kontraktów eksportowych i importowych.

Zapytany przed wyjazdem z Polski o wyniki tych rozmów przez 
przedstawiciela Polskiej Agencji Prasowej, p. Corałi powiedział;

Zdołaliśmy już podpisać kon
trakty na eksport z Polski do Al
banii prawie wszystkich artyku
łów, przewidzianych w układzie, 
a przede wszystkim na dostawy

węgla, wyrobów włókienniczych, 
wagonów pasażerskich i towaro
wych, cystern ltd. Ustalone zosta
ło, że do końca marca Albania o- 
trzyma szczegółowe oferty na do-

Dyskusja w sprawie FIAPP
NOWY JORK. (PAP). — Na o- 

rtatnim posiedzeniu Rada Gospo
darczo - Społeczna rozpatrywała 
wniosek radziecki w sprawie przy 
znania statutu organizacji dorad
czej ONZ — Międzynarodowej 
Federacji b. Więźniów Politycz
nych i Ofiar faszyzmu (FiAPP).

Tsaldaris na konferencji 
krajów

marshailowskich
PARYŻ. (PAP). — Jak donosi z 

Aten agencja Reutera, minister 
spraw zagranicznych rządu ateń
skiego, Tsaldaris udał się samolo 
tem do Paryża, by wziąć udział w 
konferencji ministrów spraw za
granicznych krajów marshailow
skich.

Proces defraudanta 
greckiego

PARYŻ. (PAP). _ 7 Alen do
nosi agencja France Presse, że 
przed sądem tamtejszym stanął 
wielki przemysłowiec ateński Ale 
ksander Kanellopulos, oskarżony 
o nadużycia dewizowe w sumie 
23 miliardów drachm. Kanellopu
los twierdzi, że działał na rozkaz 
pewnej osobistości zagranicznej, 
reprezentującej „mocarstwo sprzy 
mierzone" Oświadczył on, że mo 
że ujawnić szczegóły tej afery 
wyłącznie ministrowi spraw zagra 
nicznych lub ministrowi finansów.

Przedstawiciel Polski dr. Suchy 
wypowiedział się za wnioskiem 
radzieckim, podkreślając, że Fede 
racja posiadająca 8 milionów człon 
kćw i oddziały w każdym kraju, 
prowadzi ożywioną i pożyteczna 
działalność w dziedzinie opieki 
nad ofiarami fiszystowskich wię
zień i obozów koncentracyjnych. 
Dr. Suchy stwierdził, że komitet 
Rady Gospodarczo - Społecznej 
do spraw instytucji doradczych 
jest przeciwny przeznnniu tego 
statutu FiAPP ze względów wy
raźnie politycznych.

Przeciwko wnioskowi radziec
kiemu wystąpili delegaci Wielkiej 
Brytanii i Chiłe, którzy usiłowali 
dowieść, że FiAPP jest organiza
cją wyłącznie polityczną i nie ma 
nic wspólnego ze sn-awami spole 
czno - gospodarczymi.

W wyniku glosowania wniosek 
radziecki został odrzucony więk
szością 9 głosów przeciwko 3. 
6 państw wstrzymało się od głoso
wania.

stawę dwu statków motorowvch 
po 650 len (do przewozu drobni
cy).

W zakresie pozycji importo
wych z Albanii do Polski, podpi
sane )uż zostały wszystkie kon
trakty- a wiec na ronę naftową, 
bawełnę, chrom, tytoń i inna.

Occmaiąc znaczenie dostaw 
polskich dla rozbudowującej się 
gosoodfiizki albańskiej, p. Corati 
p;od'kreśJit szczególną doniosłość 
do-siaw węgla d!-a albańskiego prze 
mysłu mineralnego, cementowego 
i metalowego.

Polskie wagony ułatwią nor
malną pracę pierwszych albań
skich linii kolejowych, z których 
pierwsza połączyła port adriatycki 
Durazzo z rolniczym okrrgjem Pe- 
quin. druga zaś, obecnie wykań
czana, biegnie z Durazzo do sto
licy kraju, Tirany. Przy budowie 
obu tych linii •— opowiada p. Co
rati —- zatrudniona była głównie 
mlodzioi a’banska, która w pracy 
tej wykazała wyjątkowy entu
zjazm.

Zapytany o wyrażenie, jakie wy 
warto w Albanii poctpieanie pierw
szego układu handlowego z Pol 
ska, p. Corati przypomniał, że już 
w listopadzie ub. r., kiedy do Tira
ny przybyła polska delegacja han
dlowa, cała Albania witała z pra
wdziwym zadowoleniem nawiąza
nie wzajemnej współpracy gospo
darczej. Obecnie, wiadomość o 
podpisaniu układu spotkała sie z 
tym bardziej przychylnym przy
jęciem w Albanii, że ustalone roz
miary obrotów są stosunkowo 
znaczne, przy czym w układzie za
stosowano w cale) pełni zasadę 
równych praw obu stron.

W rozmowie z przedstawicie

lem PAP, przedstawiciel Albanii 
wspomniał pokrótce o swych wra
żeniach z pobytu w Polsce.

-— Zwiedziłem oprócz Warsza
wy — powiedział p. Corati — naj
większe ośrodki przemysłowe, jak 
ł ódź i Katowice, a takie Kraków. 
Szczegó!n:e sdne wrażenie wywar
ły na mnie Katowice. Zwiedzałem 
kopalnie węgla na Ślrsku i jestem 
pełen podziwu dla entuzjazmu pra
cy waszych górników. Ten sam 
entuzjazm bije zresztą na każdym 
kroku w waszej odbudowującej 
się z ruin stolicy.

»Kaczka« o rosyjskich okrętach
TASS dementuje nieprawdziwo informicjijRsułsra

MOSKWA. (PAP). — W (-‘depe
szy z Londynu agencja TASF/ przy 
tacza wiadomość Reutera ze/ Sztok 
holmu jakoby „dość znac/ne ro
syjskie siły morskie okazały się w 
rejonie Malmoc (na południu 
Szwecji). Powołując się na rzeko
mo „miarodajne'1 - informacje, 
Reuter wyliczy! nawe/t okręty ra
dzieckie zauważone ; jakoby w 
tym rejonie. Wszystkn. to przed-sta 
wiono jako „kontrdemonstracje" 
floty radzieckiej wobec wizytv, 
którą w ubiegłym tygodniu złoży 
ły ścigacze angielskie w Tromsoe 
w pobliżu granicy ; radziecko-nor- 
wóskiej.

Twierdzenie to — podkreśla a- 
gencja TASS — potrzebne byfo 
kołom angielskim w określonym 
celu, który znajduje wyraz w koń

cowym zdaniu wiadomości; „Lan 
ge i Eevin (których spotkanie od
było się ostatnio w Londvnie) po
winni niezwłocznie wziąć pod uwa 
gę rzeczywista sytuację i unikać 
zbędnych iormalności".

Co się tyczy , .wiarogodności” 
wspomnianych faktów, to agencj*a 
Reutera nazajutrz po podaniu swej 
kaczki o „okrętach radzieckich" 
musiała zakomunikować z Konen 
lani co następuje: „Admiralicja
duńska poda’a wieczorem 14 lute
go, że okręty wojenne, które za
rzuciły jakobv kotwice u v/ybrze 
żv Szwecji dnia 13 lutego, były 
okrętami duńskimi, dokonywu- 
jacymi zimowego rejsu ćwiczeb
nego. Prasa twierdziła, że były to 
rosyjskie okręty wojenne".

Odpowiedź Rumunii i Czechosłowacji
na notę rządu jugosłowiańskiego

BUKARESZT (PAP). Ambasador Rumuńskiej Republiki Ludowej 
w Belgradzie Teodor Rudcnco wręczy) 16 bm., w odpowiedzi na norę 
rządu jugosłow ańsklego, notę rządu rumuńskiego.

Nota rumuńska stwierdza, że rząd 
jugosłowiański w brutal v spesób po 
gwałcił układ o przyiaźni zawarty 
między obu krajami. Z rozkazu władz 
jugosłowiańskich ostrzeliwano rmnuń 
ską straż cran-czną i m eszkańców po 
graniczą. Rząd rumuński posiada ró
wnież niezbite dowody nielegalnego 
przekraczani granicy przez agentów 
higoslo-i-irnskich w celach szp egow- 
skich W Belgradzie udziela się a- 
zv!n faszystom rumuńskim, którzy spi 
skują przeciwko obecćmu ustrojowi 
Rumunii.

Neta rumuńska podkreśla wresz
cie, że -zad rumuńsb nie prowadzi 
wregiej kampanii antyjugoslcwiań- 
skiej, lecz jedynie krytykuje i demas-

Rażąca eiesprawieciSiwość i
Rada Bszoleczeóstwa odrzisca wniosek w

Krzywua
sprawie Korę

NOWY JORK (PAP). Rada Bez
pieczeństwa ‘o.1,rzuciła wniosek ra- 
dzieok’ o przekazanie do komisji 
rzłonikowńkiej 'kandydatury północnej 
Korei. W głosowaniu 8 delegacji wf> 
powiedziało się przeciwko wniosko
wi. Za wniosk etm głosowały Związek 
Radziecki i Ukraina. Argentyna pow
strzymała się od glosowania.

Belgijscy komuniści
potępiają pakt atlantycki

.BRUKSELA (PAP) Biuro Poli
tyczne Belgijskiej Partii Komunis
tycznej omawiało na swym ostat
nim posiedzeniu zagadnienia poli
tyki zagranicznej, witając z uzna
niem odpowiedzi generalissimusa 
Stalina na pytania dziennikarza a- 
merykańskiego Kingsbury Smitha 
oraz deklarację radzieckiego MSZ.

Rezoilucja Büna Politycznego 
Belgijskiej Partii Komunistycznej 
podkreśla, że układ brukselski i 
projektowany pakt atlantycki ma
ją charakter agresywny, skierowa
ne są bowiem przeciwko Związko
wi Radzieckiemu i przeciwko ma-

Na marshallowskini 
podwórku

PARYŻ (PAP% Konferenoa mini
strów krajów marshaflowAśdi za
twierdziła W czwartek uchwałę „łco- 
rrrtetn dziewięciu" w siprawie powo
łania do żyda t. zw. „grupy dorad
czej", która sprawować ma kierow
nictwo polityczne „Europejskiej Or- 
uanizacii Współpracy Gospodarczej". 
Przewodniczącym nowego organu 
m a rscb allow siwego będzie premier 
belgijski’ Spaak.

som pracującym całego świata. Za 
iećtno z głównych zadań Partii 
Biuro Polityczne uważa uświada
mianie belgijskiej opinii publicz
nej o agresywności polityki zagra
nicznej rządu.

Jest to pierwszy wypadek rlesWe- 
rowania do kom, sji członkowskiej po
dania o przyjęcie do ONZ. Wszyst
kie poprzednie podania w tej spra
wie, pomijając ich późniejszy los — 
kierowane były do komisji'. Tak Oż 
było ostatnio z analogicznym poda 
nicm mrrioretkowego rządu połud
niowej Korei.

Krytykując ostro decyzx większo
ści Rady Bezpieczeństwa delegat ra- 
dziecłe Malik stwicrdzJ. że stanowi 
ona rażacą nie-«nrawiedliwos'ć, wyrza 
dzoną przez błok anglo-amervkanski 
jednemu z najstarszych narodów azja 
tyrkieb, któremu udało się uzyskać u- 
strój demokrato ludowej. Równocze
śnie błok ten okazał przychylność dla 
niewielkie! grupy reakcjoni stów połu 
dniowo - koreańskich, którzy współ
pracowali dawniej z rriłitarystami Ja
pońskimi, ebeen e zaś stanowią :;łó- 
wną osto-ię amerykańskich władz oku 
partyjnych w południowej Korei.

Rozmowy w sprawę Vietnamu
PARYŻ. (PAP). — Rozmowy rzą 

du francuskiego z b. cesarzem 
Bao - Dai w sprawie V:etnnmu 
spotykają się z ostrą krytyką 
nie tylko w sferach francuskich, 
lecz i w kołach bliskich b. ce
sarzowi Annami;.

Członek rady b. rodziny cesar
skiej książę Buu-Hoi, który ucze
stniczył jako delegat Vietnamu w 
konferencji w Fontainebleau’, wy
stąpi} publicznie przeciwko per
traktacjom z Bao - Dai. Buu-Hoi 
złożył oświadczanie przedstawi
cielom prasy, w którym powie
dział;

„Rodzina cesarska potępia pró
by Eao-Dai przekonania opinii pu 
blicznej, iż ciesżv się on zaufa
niem swvch rodaków i poparciem 
narodu francuskieqo. Rodzina ce
sarska wyraża pragnienie, by rząd

Bandyci z ifSZ
przed sqdem w Warszawie

WARSZAWA. (PAP). — Woj
skowy Sad Rejonowy w Warsza
wie przyst-nif do Tozoatrywania 
sprawy pięciu band-vtöw z NSZ 
1 dwóch i.sięzy, którzy również 
należac do bandy, podżegali jej 
członków' do napadów 1 mor
derstw, rozgrzeszając od odpowie 
dzialności za Drzelaną krew i zrn- 
b rtt*r,3y) o Tir en io.

Na wprost łiwv oskarżonych, 
na której zasiedli Całazka, Marki 
sile, Łukaszewicz, Grzywacz 1 Ko
chański. oraz księża Fcrlok 1 Lu
biń siu, ua.i.v,iolo dwa szerokie

stoły na których znajdują się do 
wody rzeczowe, — cały arsenał 
broni, z które! nadały strzały, wy
mierzone w działaczy polityczn., 
wójtów 1 sołtysów, kolejarzy i 
funkcjonariusza władz bezpieczeń 
stwa, oraz M'licji Obywatelskiej, 
broni, która terroryzowano chło
pów 1 kuneńw, zabierając im tch 
dobytek. Na slo’ach nV'-nno ka
rabiny maszynowa, pistolety ma
szynowe i ręczne, granaty, ładun
ki dynamitu, rakietnice oraz zapa 
st amunicji.

francuski nawiązał rozmowy z na 
rodowym rządem prezydenta Ho- 
Chi-Minha.

i Uroczystości 
ku czci Goethego

BERLIN. (PAP). — Marszałek 
Sokołowski zatwierdził -program 
obchodu w strefie radzieckiej Nie 
mieć uroczystości, związanych z 
200-setną rocznica urodzin wielkie 
go poety niemieckiego Goetheuo-

Program opracowany przez ko
mitet jubileuszowy pod przewod
nictwem znanego! pisarza Bechera 
przewiduje wielkie uroczystości 
zarówno w mieście rodzinnym 
Goethego >—• Weimarze, jak i w 
wielu innych miescowos’ciach. W 
ramach obchodu przewidziana jest 
odbudowa pomników poety, or
ganizacja wielkiei wystawy oko
licznościowej w Weimarze,, usta
nowienie nagród narodowych im- 
Goethego za prace w dziedzinie 
sztuki i inne imprezy.

Na uroczystości jubileuszowe 
oczekiwany iest przyjazd wielu 
wybitnych działaczy sztuki i lite
ratury z różnych krajów.

Dolar spada 
we Francji

PARYŻ (PAPI Kurs dobra, k*d- 
'v w grudniu 1948 r. wynosił w Pa
ryżu 540 franków, spadł obecnie do 
450 fi-a-nśrów*. Jest to m ebs-r-, 7niż 
-4 Si S-gfeK ycy ł

Rząd marionetkowy w Sęirłhi powstał 
w wyniku sfałszowanych wyborów; 
zongarrzowanych przez amerykąiL 
sicie władze okupacyjne, wbrew woli 
narodu koreańskiego.

OJ,rzuceni ptzez większość poda
ne Koreańskiej , Republiki Ludowo- 
Demokratycznej stwierdza, że repu
blika'ta uznaje w'pełni zasady i ce
le Orgairzacji Narodów Z:ednoczo- 
nydi i gotowa jest do współpracy ze 
wszystkimi innymi krajami należacy- 
m do tej organizacji, zgodnie z Kar
t

kuje szowinistyczną, antyradziecką i 
antydemokratyczną pcjityke rządu 
belgradzk ego. Rząd rumuński pra
gnie udziału Jugosławii w Radzie pc.l 
warunkiem, że lugoslawia zaniecha 
swej wrog'ej polityki w stosunku do 
Związku Radzreck ego i krajów de
mokracji ludowej.

PRAGA (PAP). Agencja CTK o- 
glasza treść 'odpowiedzi czechosłcwac

Genera? Clay
o »państwie

zachodnio - niem jckim «
BERLIN. (PAP). — Przemawia 

jąc na konferencji prasowej we 
Frankfurcie nad Menem gen. Clay 
oświadczył, że mocarstwa zachod
nie przekazały już zgromadzeniu 
w Bonn dyrektywy w sprawie 
opracowania projektu konstytucji 
„państwa zachodnio - niemieckie
go”; Co się tyczy siedziby przy
szłego „rządu” zachodnich Nie
miec, ,Clay oświadczył, że za naj
odpowiedniejsze miejsce uważa 
Fankfurt nad Menem.

Korespondent dziennika „Der 
Morgen" donosi z Hanoweru, że 
premierzy krajów zacliodnio-nie- 
mieckich wypowiedzieli się więk
szością głosów za uznaniem Fran- 
furtu jako „stolicy”.

Na wyspie Rodos
rodzi się pokój

LONDYN (PAP) Agencja Reute 
ra donosi z wyspy Rodos, że uz-go 
dnienie postanowień rozejmu mię
dzy Izraelem a Egiptem oczekiwa
ne jest w ciaqu najbliższych dni. 
W kolach miarodajnych spodzie
wają sic, że pomyślne zakończenie 
tvch rokowań otworzy drogę do 
rozmów między Tzraelem a innymi 
państwami arabskim1. Rozmowy 
mieczy Izraelem a Transjordanią 
m'abvby rozoo-czać sie w tym wy
padku w połowie przyszł mo tygo
dnia. Co się tyczy stosunków mię
dzy Izraelem a Libanem to — we
dług informacji ze źródeł żydow
skich -r projekt układu miedzy 
tymi krajami został już w głów
nych zarysach opracowany. W

Stan wiązowy 
w Syjamie

LONDYN (PAP) Agencja Reute
ra donosi 7 Barwhoku, ż* w c'agu nai 
biiiszvch 24 godzili w Syjamie pro
klamowany będzie stan wyjątkowy 
Premier Pibul Songkram motywuie 
to zarządzenie koniecznością zwał- 
czana „wzrastającego niebezpieczeń 
stwa komunistycznego".

tej sytuacji mediator ONZ dr 
Bunche zabiega o przyspieszenie 
rokowali egipsko - żydowskich.

kiej n-, notę jugosłowiańską w spra
wie nleznoroszetra Jugosławii cło u- 
dzialu w Radź e Wzajemnej Pomocy 
Gcsioodarczei.

Odpowiedź czechosłowacka stwier
dza, że nie można uznać za słuszną 
opmii rządu jugosłowiańskiego, iako 
by niezapreszenie Jugosławii bvło ia- 
I.-;-ś dyskrym nac:a. Rząd iugosłcwńiń 
ski zajął wobec Związku Radzieckie
go i wobec krajów demokraci ludo
wej, a m. in. w stosunku do Czecho
słowacji stanowisko całkowicie sprze 
czne z zasadami, które znalazły wy
raz w czechoslowarko-jugosłowiań- 
sk m układzie przyjaźni i wzajemne) 
pomocy.

Rząd Czechoslowadi T>ragnasbv u- 
działu Jugosławii w Radzie Wzajem
nej Pomocy Gospodarcze!, ale sądzi, 
że byłoby to możliwe jedyrie w tym 
wypadku, gdyby rząd jugosłowiański 
zaniechał swej wrogiej polityki w sto 
sunku do Związku Radzieckiego i 
krajów demokracji ludowej, a pewró 
cił do swej dawnej polityki przyjaźni.

Brawurowy atak
na miasto Seray

BUKARESZT. (PAP). — Roz
głośnia wolnej Grecji podaje szcze 
goły ataku 6 dywizji greckiej ar
mii demokratycznej na miasto Se
ray. Już po pierwszym natarciu 
wojsk demokratycznych, oddziały 
monarcho - faszystowskie opuści
ły w panice szereg fortyfikacji 1 
dzielnic miasta. W wyniku dru
giego natarcia wojska demokraty 
czne zdobyły centrum miasta- 
Wszystkie kontrataki garnizonu 
monarcho-faszystowskiego, wzmóc 
nionego przez dodatkowe oddziały 
zmotoryzowane, zostały odparte. 
Ludność entuzjastycznie powitała 
swych oswobodzicieli.

Rzsn liwu morduje patriotów
MOSKWA. (PAP). — Cytując 

doniesienia bagdadzkiego kores
pondenta dziennika. „Al-Ahram", 
agencja TASS donosi, że strace
ni zostali przywódcy Irackiej Par

Humanitaryzm 
i terror

BUKARESZT (PAP). Agencja Elas 
Press donosi, że grecki rząd demekra 
tyczny ułaskawił 9 oficerów airmii mo 
narebo-faszystowsk ej, skazanych na 
karę śmierci, W komunikacie rządo
wym podkreśla się, iż rząd uczyni! 
io mimo, że okupanci amerykańscy i 
ich IckaL ateńscy mordują codzłeo- 
n e setki bo-jbw,nitów o wolność Gre
cji.

PARYŻ (PAP). Agenoja France 
Presse donosi z Aten, że w czwar
tek rano stracono tam dalszych 6 o- 
sób oskarżonych o udzielanie pomo
cą' powstańcem.

Zatwierdzenie wyroku
na 14 SS-manów

BERLIN (PAP). Z Norymberg! do 
noszą, iż generał Clay zatwierdził 
wyroki na SS-cwców, skazanych w 
procesie crganizacii „Le-bensłiorn", 
która pi-reprowadzah m i,n. fęirrna- 
n-:zaoję dzieci wywożonych z Polskie . 
Główny oskarżony Greifekl Skazany 
na dożywotnie więzienie, zmarł przed 
kilku dniami w szpitalu więziennym.

tych sąd potraktował niezwykle ła
godnie, skazuiąc icli jedynie na kary 
więzienia. Najsurowszy stosunkowo 
wyrok wobec Oskarżonego Greifclda 
ma, jak w-.dnć, charakter teoretyczny. 
Pozostali oskarżeń1 pozostaną w arię 
zienin tylko przez pewien czas i mo
gą spodz'.eavac się skrócenia wymie
rzonej im kara przez ąyiądze oktrpa- 
-MLLS-

tii Komunistycznej Zakki Muham- 
med- Bassam i-Jaguda Ibrahim Sa- 
dyk. Zwłoki straconych wisiały 
przez kilka godzin w jednym z 
parków miasta-

Przed dwoma dniami powieszeni 
zostali; generalny sekreta.z Partii 
Komunistycznej Iraku, Jusef Su- 
lejman i Hussein Muhammed Al* 
szabisi-

Zostali oni skazani na śmierć 
już w ubiegłym roku, jednakże po 
licznych protestach opinii publicz 
nei ze wszystkich krajów Bliskie
go i Środkowego Wschodu, karę 
śmierci zamieniono na długolet
nie więzienie- Obecnie wbrew tej 
decyzji patrioci iraccy zostali stra 
ceni na rozkoz premiera Iraku, 
Nuri Saida.

Układ handlowy
miedzy CSR a Islandia

PRAGA (PAP). W środę podpisa
ny został nowy wkład handlowy mię
dzy Czechosłowacją a Islandią, prze
widujący wymianę towarową wartości 
450 milionów koron czesk cli dła ka
żdej ze stron. W zamian za przetwo
ry rybne Czechosłowacja dostarczać 
będzie Islandii maszyn, pojazdów me- 
chanicznydi, wyrobów włókienni
czych, cuikru, papieru itd.

Wznowienie komunikacji 
w Chinach

NOwV JORK (PAT1). Dziennik 
„New York Herald Tribune" donosi 
z Pekinu, żc rad o wolnych Chm za
powiedziało v'znr vicnic komunikacji 
wodnej między Chinami północnymi 
ą łjzarghujem,
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Plany p, Reutera
(Telefonem od korespondenta API)

Pan Reuter z Berlina, „burmistrz" zachodniej części jniasta, czło
wiek partii socjalistycznej, przyjaciel Schumamhera, Neiunanna i in
nych — nie jest osobę zupełnie nieznaną. Znajduje się bowiem, na 
„zaszczytnym” pierwszym miejscu na liście niemieckich podżegaczy 
wojennych, ogłoszonej w dniu 21 października ub. r. przez berffińsUi 
komitet dla zwalczania propagandy wojennej.

W czasie wojny znalazł się on na „emigracji” dość osohiiwego 
charakteru. P. Reuter opuścił bowiem Niemcy za legalnym paszpor
tem, wystawionym przez władze hitlerowskie. Niedoś; ria tj/m. Ten 
osobliwy „emigrant” zważał przez cały czas pobytu w Tlurcii pilnie 
na to, aby w ambasadzie von Papena 'każdorazowo w terminie prze
pisowym przedłużyć swój, opatrzony swastyką, paszport.. Jeszcze 
bardziej osobliwe było to, że ambasada niemiecka w Anltsirze nigdy 
tego przedłużenia nie odmówiła.

P. Reuter pizeżył więc trudny okres wojenny w spokoju.
Po kapitulacji Niemiec p. Reuter zabi'al się do polityki, której 

główną cechą było podjudzanie ziomków p.tzeciwko Zw. Radzieckie
mu. Kiedy gen. Clay zdecydował się wreszcie na przeprowadzenie 
odrębnych wyborów w zachodniej części Berlina, Reuter wiedział. że 
godzina jego wybiła.

Wyłoniona na podstawie wyborów z 5 gyfdnia ub. roku „rada 
mieiska" zachodniego Berlina wybrała go na burmistrza zachodniej 
części miasta. Być burmistrzem choćby części Berlina — było dla 
ambicji Reutera czymś wiecej, niż pozostawać stałym kandydatem 
na burmistrza całego miasta.

Zmora prześladującą go jednak stale, była i jest nadal możli
wość osiągnięcia porozumienia między mocarstwami okupującymi 
Niemcy i Berlin.

Zdaje on sobie bowiem sprawę z tego, że w połączonym Berlinie 
nigdy na stanowisku burmistrza nie utrzymałby się. Trzeba1 więc 
dalej rozdzielać i separować. P. Reuter postanowił więc zażądać przy
łączenia Berlina do tworzącego się federacyjnego państwa zacbodnio- 
niemieckiego. Zachodnia cześć miasta ma być, według projektu p. 
Reutera, włączona jako osobny, dwunasty kraj (obok Bawarii, Nad
renii itd.) do „związku krajów niemieckich”.

Aby przeforsować swój punkt widzenia u zachodnich mocarstw, 
Reuter zdecydował sie w pierwszej połowie bieżącego miesiąca od
wiedzić Londyn i Paryż. W obu tych stolicach odbył rozmowę z mi
nistrami snraw zagranicznych Bevin.em i Schumanem oraz z kiero
wnikami wydziałów dla snraw okupactl niemieckie!. W Londynie 
mógł przy okazji odwiedzić swego syna, który studiirje na jednym 
z uniwersytetów brytyjskich.

Politycy brytyjscy i francuscy znaleźli dla p. Peotera paię uprzej
mych słów. misja jego jednak zakończyła sie fiaskiem.

Okazało się hcwiem, że zadania jego wykraczała w zbyt odło
gi*. nrzyszłość 1 że, iak wyrazili sie rzecz”tcv obu rządów zachodnio- 
europeiskich, sa one „przedwczesne”. Mocarstwa zachodnie zdaią 
sobie dobrnę sorawe z teno, iż wvoetniente zodaü o. Reutera prze
cięłoby natychmiast możliwość osiągnięcia iakiemokolwiek porozu
mienia w sprawach niemieckich ze 7w. Radzieckm a tak daleko 
obawiają się one, pomimo wszysfko, pójść.

M. T. ZARZYCKI.

Pod znakiem ryb i rybtlitów
Wyniki połowów na wybrzeżu Pomorza Zachodniego

Rok ubiegły uważać możemy za nowy ważny etap w rozbudow ę ry
bołówstwa morskiego i zalewowego na wybrzeżu zachodnio - pomorskim. 
Cyfry wskazuią olbrzymi wzrost połowów przeprowadzanych przez miej
scowych rybaków; rów.leż ilość ryb z pokerów dalekomorskich znacznie 
się zwiększyła w porównań u z r. 1947. Nawet cyfry importu śledzi są 
wyższe od roku poprzedniego.

Ekspedycja radziecka
na Antarktyku

Minął miesiąc, jak zaopatrzony 
w motory Diesla statek „Kreml", 
dowodzony przez kapitana Szabla,

Cl/lf ocfcf^le 

w drerżawę place 
w małych portach

W ostatnim czasie Gdański U- 
rząd Morski zawarł szereg umów 
z różnymi przedsiębiorstwami na 
dzierżawę terenów w małych por
tach. Na podstawie umów Centra
la Rybna oraz Towarzystwo dla 
Połowów i Przemysłu Rybnego 
„Polaris” obejma w dzierżawę 
plac w porcie Tolkmirko- Nad
leśnictwo Stegna wydzierżawiło 
plac pod składowanie drzewa w 
Knrnicy Morskiej.

W zamian za dostarczanie wyrn 
bów trzcinowych, koniecznych do 
prac budowlanych w portach poi 
skich, GUM oddał do eksploatacj 
tereny trzcinowe Zalewu Wiśla 
negn począwszy od miasta Laski 
aż do stacu pomp Nr 2 Spółdziel 
ni Rzemieślniczej „Jedność1', za 
warte niedawno przez GUM umo 
wy przyczyniają się do dalszej ak 
tywizacji małych portów. (h)

Rusza łiijjliuórnia tranu in Sopocie
Organizująca się w Sopocie przv Centrali Rybnej wytwórnia 

tranu wvposazona została w komnlet aparatów do produkcji tranu 
t wątróbek dorszowych. Są to maszyny szwedzkiego typu de La
val.

Wytwórnia otrzvmala od Min. Przemysłu zezwolenie na wyra
bianie tranu technicznego. Głównym jego odbiorcą będzie Centra
la Przemysłu Skórzanego.

Obecnie wytwórnia przeprawa-] dorsza na dobę, tj. około 1800 kg 
dza próbę generalna, po której na-(tranu.
tvchmiast ruszy z produkcją. O ile 
nie będzie braku surowca, przewi
duje się przerabianie 4 t wątróbek

Radziecki
dźwig samochodowy 

podnosi 0,5 tony
Inżynierowie leningradzkiego 

portu Ryżyk i Bejlinson opracowa 
11 projekt samochodowego dźwigu 
z akumulatorami o noścności 500 
kg. Dźwig posiada ramię długości 
4 m., które znacznie skraca czas 
przy przeładunku, potrzebny na 
wykonanie prac transportowych.

Zakłady mechaniczne portu przy 
gotowały już 5 takich dźwigów 
* akumulatorami. Wykazały ene 
podczas prób wielką łatwość kie 
rowania. Obecnie, w porcie lenin- 
gradzkim, przystąpiono do budo
wy dalszych 10 dźwigów. (a)

RUCH STATKÓW

Nazwa Ładun Skąd - 
Dokfld

Zapotrzebowanie na tran tech
niczny jest bardzo duże. Wytwór
nia tranu technicznego w Pucku 
również wyposażona w wirówki 
typu Laval, przesyła 90 proc. swej 
produkcji przemysłowi skórzane
mu. Nierównomierne dostawy su

rowca powodują nierównomierną 
orodukcie tranu. Tak wiec w listo
padzie ub. r. wytwórni- nucka 
orzerobiia 6 i pół t wątróbek, w 
grudniu — 22 i pół t, w styczniu 
— 24 t. Teoretyczni ie wytwórnia 
moiże przerobić w cizgu ośmiogo
dzinnego dnia pracy 2 i pół t su
rowca.

Nowa wytwórnia w Sopocie o- 
trzymała również zapotrzebowa
nie na tran jadalny, potrzebny do 
wyrobu margaryny. Wyposażenie 
fabryki pozwala na otrzymanie te
go tranu. Na razie produkcja tra
nu leczniczego jest jeszcze nie
aktualna. (m)

STALE BAZY 
dla statków linii regularnych

Od godz. .* dn. 18 lutego 049 r.
do godz. 15 dn. 17 lutego 1949 r.

GDYNIA: — ila wejściu:

Cvryl duń. Na vier. ousty Dania
Mo4to fiń. \Taviq. Dustv Finlandia
Dagmpr fiu. Na via. aus tv Dania
Amnbilitas wl. Navia. austv Relqia
Gundborcj Sc- Navig. pusty Szwecja

grel szw
Vidu* Bering \gmor wel. 49 Dania

duń.
Othem Szw. HaUship austv N'/wecja
Troll szw. GAL '■"arg.

302
Dania

Skflgen duń. n i B. _ _
Mormackelin \m.Sc.L — —

amer.
Heken szw. \amor — —
Tamborg duń. Navig. — —

— na wyjściu:
He»l pot. GAL dr. 9fi5 Szwecja
Toruń poi. GAL w, 24(14 Holanrii
Nicolas Bauman Navig. w. 2407 Windaw

radź.
Wm. Th. Mai- Bal tica w. 2492 Dania

ling duń.
Clement Jaine R. 1 B. w. 2356 Francja

bryt.
Tessy szw. GAL dr. 283 Szwecja
Biokovo jug. Baltica — —
Helfrid szw. Agmor w. 150 Szwecja

GDA5.SK: — na wejściu:

Ringoe sz JSzym. [pusty | -
— na wyjściu:

Mona stw. Pol ship, w, 2786 Nantes
Mogens S, d. Baltica w. 525 A »1 borg
Elisabeth R. i B. w. 2867 _\orwcę,.a

Maersk duń.
■Peresvet radź, Navig. pusty Paise
Onega radź. Navig. w. 3445 Paise
Asko fiń. Navig. w. 2690 Francja
5t. Lore-n* al. Baltica %. 516 Hamburg
Kotka fiń. R i B. w* 1993 Norwegia
Prometei radź. Navig. b. 60 Kłajpeda
Vanta radź. Navig. w. 3369 Kłajpeda
Elisabeth ai. Hichel w. 1046 Szwecja

LEGENDA: WfiJ. — wełna, marg. —
»ajfaryna, dr. — drobnica, w. 
t. — fyb, —

węgiel,

Gdański Urząd Morski ustali’ 
następujące bazy dla statków pol
skich linii regularnych:
1. Linia do Szwecji Zachodniej, 

Danii i Norwegii — Gdynia, 
Cukroport 2 (dla drobnicy) 
oraz część placu na nabrzeżu 
Polskim i plac na nabrzeżu Pi 
lotowym (dla żelaza i wyro
bów żelaznych).

2. Linia do Szwecji Wschodniej 
— Gdynia, Strefa Wolnocłowa, 
Magazyn 8, Komora A (dla 
drobnicy) i nabrzeże Czecho
słowackie (dla żelaza i wyro
bów żelaznych).

3. Linia Antwerpijska do Holan

dii t Belgii — Gdynia, Maga
zyn Fettera i dwie pierwsze 
bramy Cukroportu Nr 2 od 
strony Magazynów Fettera.
Linia Annielska — Gdynia, 
nabrzeże Polskie od Magazy
nu Pantarei do Chłodni Por
towej.
Linia I.ewantyńska — Gdańsk, 
Strofa Wolnocłowa, Magazyn 
Nr 2-a.
Linia Południowo - Amerykań
ska — na przyjściu — Gdynia, 
Strefa V.M’nc :]c7.ł. r.a wyj
ściu — Gdynia, nabrzeże Rot- 
terdamskie. (n)

GUM walczy z kornikami
Nasza adimimstraq'a morska zaj

muje się wielorak<mi zagadnieniami, 
które na pierwszy, rzut oka nie mają 
nic wspólnego z morzem.

Gdański Urząd Morski, sprawujący 
vsładze administracyjna na wybrzeżu 
niorskfm, perräda na terenie woje
wództw gdańsMego i olsztyńskiego
szereg lasów. Lasy te. położone tuż 
przv brzegach morskich lub też przy 
wydmach nadmorskich, mają niezmier 
nie ważne zadań e ochrony wybrzeży 
przed destrukcyjną działalności fal 
morskich. Utrzymanie tych lasów w 
odpowiednim stanie jest jedną z po
ważniejszych trosk naszej administra

cji morskiej. Z tego też względu 
walka ze zw erzęcymi szkodnikami 
leśnymi, a przede wszystkim z kor
nikami silnie niszczącym drzewostan 
leśny, leży również w zakresie tej 
administracji,

W zakresy wałki z komikam', 
Gdański Urząd Morski założył w ro 
ku ubiegłymi w swoich lasach nadbrz' 
żnych 1.500 drzew pułapkowych. Na.C 
to, celom ułatwienia na tych obsza
rach wegetacji dzikiego ptactwa, któ
re „we własnym zakresie", a , bezplat 
n e", niszczy korniki, w lasach Gdań 
s-kiego Llrzedu Morskiego zawieszenie 
w r. ub. 154 dounki dla ptaków, (zb)

wyruszył z Czarnego Morza w 
antarktyczny rejs. Obecnie sfatek 
wszedł na południowo - polarne 
wody i zbliża się do miejsca ope
racji radzieckiej przemysłowej 
flotylli wielorybniczej „Sława” 
Jednostka ta ma za sobą tysiące 
mil przebytych na wodach base
nu śródziemnomorskiego i Oceanu 
Atlantyckiego.

W ostatnich dniach 6tatek na
potkał na swym kursie olbrzymie 
obywające góry lodowe, utrudnia
jące posuwanie się. Częstokroć 
opada na morze gęsta mgła. 2 lu
tego w nocy na skutek zlej wi
dzialności statek musiał' zatrzy
mać maszyny, znajdując się do 
świtu w dryfie. W dzień gdy mgła 
rozrzedziła się, statek ruszył dalej 
w poprzednim kierunku-

Odbyły 6ię pierwsze rozmowy 
'ac’otelefoniczne między ..Krem- 
'em1' i parowcem „Sława", który 
jest pływającą bazą wielorybni
czej flotylli. Radzieckie statki wie 
iorybnicze oczekują z niecierpli
wością przybycia „Kremla", któ
ry dostarczy im sprzęt przemysło
wy, listy i czasopisma. (a)

Konkurencja San Marino
Jedna z firm kopenhaskich, dzia 

łająca w charakterze „generalne
go komisarza spraw morskich dla 
państwa San Marino’’ oferuje za
łatwienie przeniesienia pod ban
derę San Marino każdego statku

Załatwienie odpowiednich for
malności ma kosztować według 
ustalonego cennika. Dla statków 
o pojemności poniżej tysiąca NRT
— udziela się specjalnego rabatu. 
„Błogosławieństwa” wynikające 
ze zmiany bandery obejmują tn. 
in. wolność od restrykcji i podat
ków państwowych- Słowem trze
ba się poważnie liczyć z powsta
niem w niedalekiej przyszłości no 
wego „mocarstwa żeglugowego"
— republiki San Marino.

Chcąc za-pcznać się ze stanem rybo 
lówstwa na naszym zaohodn-m wy
brzeżu trzeba najpierw zaznajomić 
się z wynika-mi akcj osadnictwa ry
backiego i zaopatrzenia rybaków w 
tabor. Podkreślić należy bowiem fakt 
że na wybrzeżu zachodom ilość ry
baków autochtonów jest bardzo nće- 
liczna; w ększeść pracujących tutaj 
osadników rybackich to albo repa- 
rianci zza Buga albo przesiedleńcy z 
Polski centralnej (głównie Wielkopol
ski); wreszcie pewien procent stano- 
w ą doskonale kwalifikowani rybacy 
Kaszubi ze starego polskiego wybrze
ża (przede wszystkim z Gdyni). Tych 
ostatnich jest jednakże stosunkowo 
niewielu.

Ilu jest rybaków
Na początku 1949 w osadach 

nad Zalewem Szczecińskim zarejestro 
wanych było 800 »baków, a na wy
brzeżu 500. Liczba rybaków czyn
nych jest jednakże nieco mniejsza. 
Ogóln e można przyjąć, że na Pomo
rzu zachodnimi pracuje 1.150 ryba
ków zalewowych i morskich. Posiada 
•ą oni do dyspozycji następułący ta
bor: na Zalewie Szczecińskim czyn
nych pracuje około 20 kutrów, prze
szło 100 lodzi motorowych i 250 lo
dzi w osiowych. Tabor bałtycki jest 
znacznie skromniejszy o ile chodzi o 
łodzie wiosłowo - żaglowe; pływa 
ich bowiem około 70. Lodzi niotoro 
wycli jest 40, a kutrów blisko 30.

Łącznie w 1948 r. zlow ono na Za
lewie i na Bałtyku przeszło 6000 t. 
ryb wartości 269 mil. zl; warto zazna 
czyć, że w r. 1947 wyniki połowów 
wyniosły tylko 3.400 t. wartości 145 
mil. zł.

Dzieląc osiągn'ęcia pomiędzy Bał
tyk i Zalew stwierdzić trzeba, że na 
Bałtyku złowiono więcej ryb. an że li 
na Zalewie, ale wartość ogólna ryb 
bałtyckich była niższa an żeli zalewo 
wych (połowy bałtyckie 3.800 t., wat* 
tości 116 md. zł, zalewowe — 2.400 
t. wartości 143 mil. zł.) Przyczyną 
tego zjawiska jest fakt łowienia na 
Zalewie ry b cenniejszych, an żeli na 
morzu.

Podstawą połowów bałtyckich iloś
ciowo i finansowo — jest dorsz. Na 
ogólną cyfrę 3.800 t. złowionej ryby 
dorsza, osiągnięto przeszło 3.400 ton. 
Inne gatunki, a więc.plastug', śledzie, 
węgorze, szproty, sandacze, łowione 
były w skromnych ilościach.

Inaczej sytuacja przed stawia się na 
Zalewie Szczecińskim; i tutaj copra-

wda najważniejszą ilościowo pozycje 
zajmuje tahia ploć i niedrogi leszcz; 
ale obok tych gatunków tanich zano
tować należy również stosunkowo wy 
sólcie pozycje sandacza, szczupaka i 
węgorza. Węgorz — to podstawa do
chodowości rybaków rejonu ujścia O- 
dry. Najwięcej węgorzy na naszym 
wybrzeżu lew. się właśnie tutaj. I 
dzięki temu, że tak znaczne ilości dro 
giego węgorza są poławiane na Zale
wie Szczecińskim, ogólna wartość po
łowów zalewowych jest wyższa od 
połowów bałtyckich.

Omawiając problemy rybackie Po
morza Zachodn ego trudno nie wspo
mnieć również o statkach dalekomor
skich, które zawijały do Szczecina 
wracając z Morza Północnego. W o- 
ku 1947 do Szczecina przybyło tylko 
6 statków polskich z połowów dale
komorskich, przywożąc około 370 ton 
ryb wartości 32 mil. zł. W roku ubie
głym statki wykonały 21 rejsów j w 
Szczecinie wyładowano 1.200 t. (głó
wnie śledzi i nieco makreli oraz ryby 
białej) wartości 140 md. zl.

Ogólny wzrost 
połowów

Wreszcie wzrósł równ eż import 
ryb przez Szczecin. Drogą morską 
sprowadzono z zagranicy 6.400 t. śle 
dzi, wobec około 5.000 t. w roku po
przednim.

Reasumując przeto wyniki polo vów 
dalekomorskich, zalewowych i bał
tyckich oraz importu śledzi stw er- 
dzić trzeba, że w roku ubiegłym przez 
Szczecin i ośrodki rybackie Pomorza 
Zachodniego przeszło 13.700 ton ryb 
różnego gatunku. Jest to o 5 tysięcy 
wiecej an żeli w r. 1947.

Szczecin naturalnie jest punktem 
najważniejszym w przeładunku i han
dlu ryb. Tak znaczne obroty są moż
liwe dzięśó poczynionym inwestycjom,

Rola ta jednakże jest w znaczne) 
mierze dla Szczecina przejść owa. 
Wielka baza dla rybołówstwa mors
kiego powstaje w Świnoujściu. Tam 
skoncentrowany zerstanie przeładunek 
ryb, głównie nadchodzących z poło
wów dalekomorskich. Inwestyqe w 
tym kierunku już są przeprowadzane. 
Buduje się wielką chłodn e i przygoto 
wuje potrzebne nabrzeża, a mwet o- 
sady dla rybaków. W niedalekiej przy 
szlości na wybrzeżu r.aszy.a rozpocz
nie więc pracę nowa, wielka, dobrze 
wyposażona baza rybacka w Świnouj
ściu.

Czesław Piskorski

Przeo sezonem wczasów nadmorskich
Do wszechstronnego wykorzystania wczasów pracowniczych 

nad morzem w ramach ogólnej akcji wczasów przywiązuje się o- 
statnio dużą wagę. Została powołana do życia przez KCZZ Naczel 
na Dyrekcja Funduszu Wczasów Pracowniczych w Polsce oraz czte 
ry dyrekcje okręgowe. Dyrekcja Okręgu Morskiego z siedziba w 
Koszalinie na zasięg działalności od Świnoujścia aż po Hel 1 
Gdańsk.

Dyrekcja Morska, dla której 
rozpoczynający się w bieżącym 
roku sezon będzie gzaminem spra

wności organizacyjnej, znajduje 
się w tej chwili w stadium prac w 
terenie. Dyrekcja koszalińska w

Odbudowa wsi stupskiej
Odbudowa zagród w powiecie 

słupskim z roku na rok robi znacz 
ne postępy. W dużej mierze odbu
dowa vrsi zależna jest funduszów, 
jakie przeznacza się na ten cel. 
W roku ubiegłym Urząd Woje
wódzki przydzielił na odbudowę > 
rozbudowę zagród wiejskich oko
ło 11.000.000 zł. Suma ta była jod 
nak stosunkowo mała i nie wystar 
czająca na przeprowadzenie odpo 
wiednich prac w terenie. Rok bie
żący dzięki lepszej kwocie prze
znaczonej na powyższy cel, poz
woli akcji odbudowy wsi wejść 
na właściwą drogę. Przyznana do
tacja — 36.000.0Ö0 zł. z kredytów 
Ministerstwa Odbudowy nie jest 
no że wystarczająca na „apetyt” 
dupskiej wsi, jest jednak mini
mum, które umożliwi przeprowa
dzenie racjonalnej Odbudowy naj
więcej potrzebujących tego gos
podarstw w’ejskich.

W ramach przyznanych kredy
tów władze sporządziły plan prac

SZTORMY
WSTRZYMUJĄ POŁOWY 

Ostatnio znów kutry rybackie z 
naszych portów zachodnich Dar- 
towa i Ustki nie wychodzą w mo
rze na połowy z powodu sztor
mów. W bieżącej dekadzie ilość 
dni sztormowych, a więc postoju 
kutrów, wzrosła w porównaniu z 
ubiegłym okresem.

„HEL" WZNOWIŁ OBSŁUGĘ 
LINII REGULARNEJ 

Po skończeniu remontu na Stocz 
ni Gdańskiej s-s „Hel” został skie 
rowany do Gdyni, gdzie załado
wał ton drobni _y (:!ćd i zipfc}-

Z ładunkiem tym opuścił 16 bm. 
port gdyński, udając się do Szwe 
cji’

S-s „Hel" jest statkiem Żeglugi 
Polskisj SA. Posiada nośność 
1.545 TDW. Obsługuje regularną 
linię Gdynia — Goteborg, zawija
jąc co tydzień do wymienionych 
portów.

PO CUKIER
W najbliższych dniach mają 

przybyć do portu gdańskiego dwa 
radzieckie statki: „Wałdaj’’ i
„Gribojedow", które zabiorą więk
sze ładunki cukru Rn rr~/vclu 
do portu obydwa »tatki będą

wprowadzone do Basenu Strefy 
Wolnocłowej pod magazyny cuk
rowe. Klaruje je Navigator.

SPODZIEWANE W GDAŃSKU 
Kapitanat Portu w Gdańsku 

spodziewa się przybycia w naj
bliższych dniach szeregu statków 
po węgiel i drobnicę. M. in. mają 
przybyć: fiński statek „Maininki" 
po 200 ton makuchów (klaruje Bal 
tica) 1 polski „Turnia” z 800 t. 
benzyny ze Szczecina dla Centrali 
Produktów Naftowych. Wczoraj 
wszedł do portu szwedzki moto
rowiec „Tessy” po ładunek su- 
i ówhi,

na rok 1949. Plan ten przedstawia 
się następująco:

W majątkach osadniczo - par- 
celacyjnych odbuduje się i wyre
montuje 174 zagród. Jeżeli chodzi 
o odbudowę zagród indywidual
nych, to wyznaczono jako mini
mum 64. Obliczając procentowo
— na odbudowę jednej zagrody 
przewiduje się około 150.000 zł.

W związku z przygotowaniem 
do prac wstępnych odbyło się w 
gmachu Starostwa Powiatowego 
w Słupsku posiedzenie Powiato
wej Komisji Odbudowy. W skład 
komisji weszli: mgr. Edward Doni- 
qiewicz — przewodniczący PRN, 
Rronislaw Chwiszc2eniuk —- Pow- 
Zarząd Zw. S. Ch., Jan Hoffman
— KKO, Tadeusz Pasiewicz — 
PZUW, Napoleon Arbaczewski — 
Ref. Pol. i RR, Józef Salomon i 
Kazimierz Sierosławski — Ref- 
Osiedleńczy, inż. Leon Jarosze
wicz i Emil Roch — Ref. Odbudo
wy, Jan Dubiel — PZPR. Powia
towa Komisja Odbudowy, kieru
jąc się zarządzeniami władz woje
wódzkich, sporządziła rozdzielnik 
na odbudowę i rozbudowę zagród 
wiejskich w powiecie słupskim. 
Największą ilość do odbudowy 
przeznaczono na terenie gmin: 
Damnica — 46 obiektów, Wyto- 
wr,o — 42 i Ryczewo — 35.

W tym roku sprawą wytypowa
nia odpowiednich budynków do 
odbudowy zajmować się będą 
gminne rady narodowe i gminne 
oddziały Samopomocy Chłopskiej. 
Uważać za 6luszną należy decyzję 
typowania poszczególnych obiek
tów do odbudowy przez czynniki 
miejscowe, gdyż znając swój te
ren mogą one najsumienniej i naj 
sprawiedliwiej wytypować do re
montu budynki oraz zagrody, któ
re tego najbardziej potrzebują.

Roboty w powiecie będą wyko
nywane wyłącznie przez Spół
dzielnię Budownictwa Wiejskiego.

E.\ga.

swoim okręgu będzie w pełnym 
sezonie dysponować około 8.000 
miejsc dla wczasowiczów, rozrzu
conych na terenie całego wybrze
ża Pomorza Zachodniego. Prace 
Funduszu Wczasów Pracowni
czych (FWP) polegają obecnie na 
przejmowaniu poszczególnych oś
rodków wypoczynkowych nad mo 
rzem. Jest ich 11: Darłówek, Łe
ba, Mielno, Międzywodzie, Mię
dzyzdroje, Pobierów, Połczyn- 
Zdrój, Niechorze, Ustka, Ustronie 
Morskie i Wielka Wieś - Halle- 
rowo. ,

Nawet w sezonie zimowym nie
które z nich już są czynne, jak 
Połczyn - Zdrój, Ustka i Jurata 
(na terenie Ośrodka Wielka Wieś- 
Hallerowo), gdzie odbywają się 
wczosokursy ZMP.

Dużo zabiegów wkłada FWP w 
uruchomienie Pobierowa, obliczo
nego na 2.000 miejsc i dysponują
cego około 1 000 małych domków 
kampingowych. Niestety, stan 
tych domków przedstawia bardzo 
wiele do życzenia: znajdują się 
one prawie w ruinie, a na dopro
wadzenie ich do stanu używalno
ści będą potrzebne bardzo wyso
kie, bo idące w setki milionów 
kredyty. Nie zważając na te trud
ności, postanowił FWP uruchomić 
Palrerów jeszcze w tym sezonie. 
I Niezależnie od tego ma powstać 
w Pobierowie jeszcze w tym se
zonie (z inicjatywy naczelnego dy 
rektora FWP ob. Kani) wzorowy 
ośrodek wczasów rodzinnych, pler 
wszy tego rodzaju w Tolsce. O- 
bejmowalby on 300 domków jed
norodzinnych. Łada.

Nowa centrala 
telefoniczna w Elblągu

ELBLĄG (cm). W d*u 19 bm. o 
godz. 19 rozpocznie się przełączanie 
abonentów ze stacji centrali MB na 
centralę typu CB. O godz. 19 abo
nenci winni odciąć prowizoryczne po 
łączenie starych aparatów korboko 
wych w mejscach wskazany di przez 
monterów. Abonenci, którzy o tej go
dzinie nie będą obecni, winni dokonać 
odcięcia o wcześniejszej godzinie. Z. 
chw ią przełączenia aparatów do no
wej centrali, wywoływanie centrali od 
bywać się będzie przez podniesienie 
slućhawki, Po skończonej rozir owie 
słuchawkę należy położyć na wideł
kach, przez co telefonistka otrzyma 
sygnał ukończen a rozmowy.

Przestawienie sieci elbląskich te
lefonów na drugą centralę ipprawnl

j. ą... • u : . -ai:.
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TEATRY
łun MAMATYCINT „WXStmr* ..

W GDYNI.
Pintr' 18 bm. — goix. 18.»:
,.Szklanka wody".

THAJk WIELKI — GDANSK
Piątek, 18 bm. — nieczynny.

TEAT’ KAMERALNY „WYBRZEŻE" W
SOPOCIE.
Piątek, 18 bm. _ godz. 19.30:
„Tu mówi Tajmyr" Śajewa 1 Galieza.

REPERTÜar k i n
GDYNIA — ,.Atlantic" — Aliszer Nawoi 
GDYNIA *— Warszawa — Skarb — 

goda. 16, 18, 20.
GDYNIA — fIFala" — Przeczucia 
GDYNIA — Goplana — Skarb — 

godz. 17, 19, 21.
C3TYLONIA —* Promifcń ■— Zakazane pio

senka — g. 16, 18, 20 w dni powsz. 
W niedzielę godz.: 14, 16, 18, 20. 

SOPOT — ,,Bałtyk" — Sen o miłości 
EOPOT — ,,Polonia’' — Wielkie nadzieje 
OLIWA — „Polonia" — Tchór* 
WRZESZCZ — Bajka — Cygański tabor 

od 1. 14 — a. 16, 18, 20. 
o 14 —■ Admirał Nachimow — od 
lat 16. — Ceny od zł 25,

WRZESZCZ —* ,,Capitol" — Lekkomyślna 
siostra

GDAŃSK — Światowid — Rosanna z 7 
księżyców od 1. 18 —
—’ w dn. 17, 18 i 19 — kino nie
czynne.

ELBLĄG — „Bałtyk” — Wielkie nadzielę 
ELBLĄG — Mars — Wakacje 
TCZEW — „Wisła" — Syrena 
STAROGARD — Polonia — Sad narodów 
WEJHEROWO — „Świt" — Słońce 

wschodzi ,
LĘBORK —- „Fregata" — Symfonia pa

storalna
MALBORK —■ „Capitol" — Moja liostr«.. 

A ii fen
KWIDZYN — Tęcza — Pirogow 
KOŚCIERZYNA — Bałtyk — Człowiek z 

karabinem.
KARTUZY — Kaszub — Polska 
PUCK — Mewa — Przygoda na waka

cjach
JASTARNIA — „Hel” — Dwulicowa ko

bieta
NOWY STAW — Tęcz« — My * Kron- 

«ztaidtu

WYSTAWY
Państwowe Muzeum w Gdańsku — ul 

Fzeźnlcka 25 — otwarte codziennie — o- 
próca poniedziałków w godz. 10 — 14 1 
15 — 18. Wstęp wolny.

W »alonle wystawowym Z. P. A. PI.
okręgu gdauskieqo w Sopocie, ul. Rokos- 
»owskieqo 54 codziennie otwarta wystawa 
plastyków gdyńskich. Wstęp bezpłatny.

WYSTAWA „30-LETNI DOROBEK ZSRR” 
W sobotę, 19 bm. o godz. 12 w Szkote 

Podstawowe] nr 1 w Gdyni odbędzie się 
otwarcie wystawy pt. „30-letni dorobek 
ZSRR”. Wystawa zorganizowana Jest sta
raniem gdyńskiego oddziału Tow. Przy
jaźni Polsko - Radzieckiej. Wstęp wolny.

ZEBRaNIA I ODCZYTY
Publiczność, artyści 1 lekarze mówią 

o „Kobiecie we mgle”. Dnia 19 lutego (so
bota) o godz. 16 odbędzie się w Teatrze 
Wielkim w Gdańsku (Wrzeszcz, Rokos
sowskiego 15) publiczna dyskusja na te
mat sztuki M. Rusinka „Kobieta we 
mgle” z udziałem publiczności, lekarzy 1 
artystów Teatru „Wybrzeże” pp. M. Hab- 
dank-Białobrzeskiej (Anna), K. Królikiewicz 
(Burmistrzowa), Z. Petri (Krystyna). Dys
kusje prowadzi kier. liter. Teatru Kazi
mierz Barnaś. Wstęp 30 zł.

Okręgowa Komisja Zw. Zawód, w 
Gdańsku podaje do wiadomości, że w ra
mach współzawodnictwa pracy pomiędzy 
spółdzielczością spożywców Polski a Cze
chosłowacji przemawiać będzie prze* ra
dio przewodniczący Komisji Centralnej 
Zw. Zaw. Edward OCHAB w dniu 19 lu
tego br. o godz. 18,45- Audycja zostanie 
nadana powtórnie w dniu 21. Ii. 1949 r. 
o godz. 13. — Zakłady pracy w mlar^ 
możliwości proszone sft o umożliwienie 
wysłuchania tego przemówienia iwym pra
cownikom.

Sprawa teatru muzycznego na Wybrzeżu
W Gdańsku ma powstać pierwsza szkoła oierowa

Niedawno otwarte zostało przy Państwowym Teatrze Wiel
kim „Wybrzeże" w Gdańsku Studio Muzyczno - Dramatyczne, 
którego zadaniem będzie szkolenie narybku dla powstającego teat 
ru muzycznego. Inicjatywa ta zbiega się z pewnymi szerszymi roz- 
wi aniami w tej dziedzinie w skali krajowej.

Faktem jest, że «prawa dotych
czasowej opery wymagała od 
dłuższego już czasu reformy i mo
dernizacji. W teatrze operowym w 
Polsce nie tylko uprawiano dość 
przestarzałe metody artystyczne, 
ale ponadto szafowano i nieco 
lekkomyślnie głosami śpiewaków, 
nie szkoląc ich aktorsko ani nie 
kończąc dostatecznie starannie 
ich wyszkolenia śpiewaczego.

Obecnie Ministerstwo Kultury 
przystępuje do naprawy tego sta 
nu rzeczy. Rrzeprowadza się kla
syfikację śpiewaków oraz selek
cję sil operowych ezterech do tych 
czasowych teatrów muzycznych. 
W najbliższym czasie przewiduje 
się utworzenie dwóch wyższych 
szkół operowych. Powstają one 
we Wrocławiu oraz w Gdańsku, 
gdzie w planie 5-letnlm wyznaczo 
na jest odbudowa opery. Oby
dwie wyższe szkoły utrzymane 
będą w nowym duchu artystycz
nym.

Już dziś podstawą szkolenia w 
Studio Muzycznym w GdańsKU 
będzie gra sceniczna. Typ tego 
studia oparty będzie na doświad
czeniach dramatycznego studia, 
prowadzonego w Warszawie i 
Krakowie przez dyr. Iwo Galla. 
Do studia przyjmowani będą śpie
wacy z gotowym już materialem 
głosowym. Studia będą się odby
wały na dwóch wydziałach: mu
zycznym i dramatycznym, osob
nym działem będzie dział chóral
ny. Na Wydziale muzycznym pra 
ca polegać będzie na opracowy
waniu solowym względnie zespo
łowym (z korepetytorem względ
nie profesorem) partyj operowych 
względnie partyj wokalnych w 
teatrze muzycznym; dalej, na sce
nicznym opracowaniu partyj

solowych względnie zespołowych 
z reżyserem. Na wydziale muzycz
nym wykładane będą: dykcja, gra 
sceniczna, analiza psychologiczna 
tekstu, historia teatru i dramatu, 
psychologia ogólna, historia sztu 
ki i kultury, nauka o stylach, 
wreszcie będą się odbywały ćwi
czenia ruchowo - taneczne.

W dziale chórów osobno ćwi
czyć będą chóry męski, żeński i 
mieszany.

Wykładowcami będą dyr. Gall, 
H. Gallowa, prof. Ludwig, M.

Szczepkowska, K. Barnaś, dyr 
Kuklewicz.

Nauka w Studio jest bezpłatna 
Przewidywane w ramach . szkole 
nia występy na scenie będą ho
norowane, podobnie i występy 
chórzystów, którzy zapewnione 
mieć będą bezpłatne dojazdy nr 
ćwiczenia i próby.

Studio zaczęło pracę z 12 słu 
chaczami na wydziale inuzycznyir 
i 17 na wydziale dramatycznym 
ilość chórzystów ustawicznie ro
śnie, ale zgłoszenia będą jeszczr 
przez jakiś czas przyjmowane.

W tym roku przewiduje się wy
stawienie „Widm" (do tektsu Mic
kiewicza) oraz „Halki" Moniuszki 

(em)

CUDZOZIEMCY
przed sądem w Gdańsku

Sala .ozpraw Sądu Okręgowego w 
Gdańsku przedstawiała w dniu 15 bm. 
dość niezwykły widok. Na lawie oskar 
żonych zasiedli Duńczycy, marynarze 
Saransen ( Larsen. Wśród publiczno
ści częściowo składającej się również 
z cudzoziemców znajdowali się konsul 
duński i pastor.

Saransen i Larsen odpowiadali za 
wykup enie pewnej flości srebra w ce
lu wywiezienia z Polski. Jak -wynika
ło z aktu oskarżenia u pierwszego

U nauczycieli będzie wesoło!
Karnawał zbliża się ku końcowi, 

toteż pomyśleć trzeba, dokąd udać się 
jeszcze na jakąś sympatyczną, milą, 
wesołą zabawę. Atrakcyjnie zapowia
da się zabawa karnawałowa, urządza 
na w sobotę 19 hm. o godz. 20 w 
Szkole Morskiej w Gdyni przez Od
dział Grodzki Naucz. Polsk., który 
cały dochód z tej imprezy przeznacza 
na cele oświatowe.

Koncert Muzyki Lekkie]
przy czarnej kawie światowej sławy wirtuoz

Aleksander ŁAPUSZEK
wystąpi w swym znanym z Polskiego Radia programie
w sobole, i niedzielę dn. 19 i 20 lułego 

Początek o godzinie 19 
Bilety w przeJsprzedeży I rezerwowanie stolików w sekretariacie 

POLSKIEJ YMCA Wrzeszcz, ul. Uphagena 23/28 1933-k

Komendy Chorągwi Harcerek 1 Har
cerzy przypominają o odprawie połącze
niowej, jatka bię odbędzię w dniach 19 i 
29 bm. w Domu Harcerek, - Gdynia, Ejs- 
monda g. Obecność hufcowych, instruk
torek 1 Instruktorów obowiązkowa. Począ
tek odprawy o godz. 10.

KONCERTY
W płatek, 18 lutego br. o godz. 20 — 

w Gdańsku oraz w sobotę, 19 lutego br. 
o godz. 20.90 — w Sopode odbędzie sio 
VT KONCFPT POnULAPNY Filharmonii 
Bałtyckiej. Fediks RYBICKI — dyrekcja, 
ADAM CTFCHAŃSKI — kontrabas, Aniela 
FEOHNEROWA —• śpiew.

WYCIECZKI
Sekcja Miłośników Gdańska PTK urzn 

dra w niedziele 20 bm. na »awdząlkowa
nie swej działalności wyriecrkę pn, „Po
znajemy n-sze miasto” — pa którą za
prasza wszystkich zainteresowanych. _
Zbiórka T>rry bramie Wvzvtmej w Gdań
sku („Orbis”) o godz, 9.45,

BETONIARKhSPAWARKI-KOMPRESORY
POMPY MOTOROWE
kupimy natychmiast

Oferty kierować: Społeczne Przedsiębiorstwo Budow
lane —- Oddział Wybrzeża Morskiego, Baza sprzętu 
1945 Sopot, ul. Wybickiego 30, tel. 51-237

z nich znaleziono podczas rewizji 2 
kg. srebra, które kupił on jednorazo
wo za 50 dolarów, tłumacząc s ę, że 
miał z niego wykonać bransolety i na 
szyjhikj dla żony i córki. Drugi, prze 
bywający często w polskich portach, 
kupo-w. . prztflgodoie w ciągu dwóch 
lat polskie monety srebrne i zdobył 
w ten spo-sób około 1,5 kg.

W toku rozprawy obaj oskarżeni 
przyznali się do nabycia srebra i do 
zamiaru jego wywiezienia, ale wyjaś
nili, że będąc słabo zorientowani w 
polskich przepisach prawnych, nie 
wiedzieli, że tego rodzaju manipulacje 
są niedozwolone. Na swoje usprawie
dliw enie oskarżeni podali, że naby
tego srebra nie ukrywali, ale normal
nie przechowywali w kabinach.

Po wysłuchaniu wyjaśnień oskar
żonych Sąd uwzględnił ich nieznajo
mość polskich przep sów prawnych i 
uznając fakt kupienia kilku kilogra
mów srebra przez oskarżonych jako 
orzypadek mr.lejszej wagi, skazał na 
karę po o tygodni aresztu oraz po 
20.000 zł grzywny. Ze względu na 
zaliczenie odbytego już sześciotygod
niowego aresztu prewencyjnego, skaza 
ni zaraz po uiszczeniu grzywny wyjdą 
na wolność. (w)

— Stowarivsz.nie Inżynierów 1 Tech
ników Przemyślu Chemicznego — Oddział 
Pomorski — ort^fnmrie w sobo e i 9 hm. 
zwiedzanie Zakładów Tortowych 
Przemysłu Tłuszczoweno ,.Union". Goście 
ł sympatycy mile widziani.

DYŻURY APTEK
GDYNT \ i ORT/OWO:

Antekh .^wieioiańsko — ul. święto
jańska 122 1 centralna — p!. Kaszub
ski 10.

SOPOT:
Ili **<>"*« _ „i. st«nn« ?.uWRZESZCZ:

- VNSłpm’l!,Ska ~ PUc Wybickiego 18 
Pod Lwem — Nowy Świat 2.

PROGRAM RADIOWY
SOBOTA, DNIA 19 LUTEGO 

5.10 — Syonał czasu. 6.15 _ Wied, 
por. 5.20 — Koncert. 6 — Gimnastyka. 
S.,0 — Dziennik por. 6.30 — Muzyka.
6.50 — Program. 6.55 — Muzyka. 7 —
Wind, por. 7.20 — Przegląd orany. 7.25 — 
Muzyka. 8 — Aud. dla kobiet, 8.10 — 
Muzyka. 8.30 — „StaTe i Nowe". 8.50 — 
M zyka. 9.15 — Aud. Zw. Nauczyć. Polsk. 
8.30 — Wszechnica radiowa. 0.50 — Pro- 
eram lok. 9.53 — Przerwa. 11.57 — Svgnnl 
cu-asu. 12 Ot — Wiad. połodn. 12 20 —
Koncert solistów. 12 15 — Aud. dla wsi. 
13 — Prrerwa. U5t| — Kursy radiowe 
nla nauczycieli. II.30 — Koncert muzyki 
Pępiiiarno-roOTywk. 15.10 — ..Rodzaje stat- 
5,nwy. 1S:M — Inf. miejsc. 15.30 — Aud. 
da dzieci. 16 — Dziennik popal. 16.30 — 
Muzyka I6.45 — Przy ai .bocie po robo- 
f'e- I7, , ~ Aud. dla Świetlic wiejskich, 
8 - Lekcja jęz, ros. ,8.15 — Muzyka 

ludowa. 18.45 — Aud. KCZZ, 19 — Wie
czór Mickiewiczowski. 10.30 — Muzyka 
kameralna. 20 _ Dziennik wiecz. 20 50 - 
„Ofensywa, która i>rr>rnl»rta wolność". 21 
— Koncert z Krakowa. 2t 45 — „Wtaje
mniczenie" opow. J. Conrada 22 — Kar
olo I0^0tairaY. 23 _ Ostatnie wiad.

l Karnawał robotniczy, 23,49 — 
Muęy-ka tan. 24 — .arnawał robotniczy.
Ir* - “’S*» **• ® M - frogam. i -Joniec audycji.

Przypominamy zaproszonym gościom 
o naszym balu w sobotą 19 b. m.

tp.<s.u.m.
Inżyniera budowlanego

na kierownicze stai*>wisko 
POSZUKUJE 

ZJedn. Energetyczne Okr, Nadmorsk. 
Gdańsk/ — Wały Jagiellońskie 9 — 
Wydział Personalny, — pokój 302. 

________  1970-k

f—19 lutego 1949 r.—
133 k BAL

MOTOCYKLISTÓW
Kawiarnia „EUROPA“
WRZESZCZ, Grunwaldzie«

OGŁOSZENIE NR II
Na podstawie uchwal 

Walnvch Zgromadzeń człon 
ków dnia 30 grudnia 1948 r. 
i 15 stycznia 1949 r. otwar
ta została likwidacja „Spół
dzielni Handlowej „Polski 
Skinęli an dler“ z odp udz. 
w Gdańsku - Wrzeszczu.

Wzywa się wierzycieli 
Spółdzielni do zgłaszania 
swoich wierzytelności na 
piśmie w ciągu jednego 
miesiąca od ostatniego ogło
szenia, pod adresem likwi
datora oh, Pawi iński ego 
Marka, Gdynia, uT. Hetmań
ska 5 m. 3, tel. 20-96.
1791 Likwidatorzy.

MIGAWKI
Koniec sezonu
Narciarze n:e mieli w tvm roku na 

Wybrzeżu dobrych -warumkó-w do u- 
irawiiania swego tilubionego sportu, 
zrnegu nie zdołały nawet zatrzymać 
cznie się pojawiające na ulicach nr 

;zych miast sylwetki narciarzy, w od 
iowiedtuch strojach i ekwipunkach, 
ćdaje sir, że nawet wśród najwy- 
rwalszych optymistów narciarskich 
ezon zimowy uznano już za zam- 
n ęty, bowiem w dniu wczeraiszym 

v słoneczne nohidnie ulicami Wrze- 
zcza przedefilował jeden z najbar- 
Izicj znanych sportowców tego kie- 
unku. Mistrz białego szaleństwa u- 

brany był w pełny zakepiańsko-n-or- 
veski rynsztunek, trzymał pod pa- 
:ha narty, druga zaś jego dłoń obcią
żała potężna wiązanka rozlew tlydi 
bazi. Z tym symbolem wiosny widocz 
lie strapiony narciarz zniknął w pro
gu łomu.

Nadchodzi wiosna! Śniegu już nie 
bę-dz e! (k-a)

Algszil i tustzie
„Myszy i ludzie" to nie tylko tytuł 

wwieśći Johna Stoin-becka i cieka
wego amerykańsik ego filmu według 
tejże powieści. Myszy i ludzie to ró

wnież codzienny choć osobliwy wi
dok, jak: można bez trudu oglądać 
w oknie wystawowym jednego ze 
sklepów spożywczych przy uli
cy Grunwaldzkiej w Sopocie, 
Sklep ten przed k Iku miesiącami zo
stał zamknięty. Faktowi temu niesia- 
!y towarzyszyć jakieś dramatyczne 
okoliczności, właściciele bowiem nie 
zdążyli soraątnąć wystawy wówczas i 
ii e zrobili tego do tej pory. Na wy
stawie zagospodarowały się więc my
szy. Mają pożywienie i spokój. Przyz 
wyczaiły się nawet do tego, że wie ■ 
!u ludzi, zwłaszcza dzieci, obserwu
je pizcz okno -cli rodz.nne życie,

Mysie królestwo cieszy się zasłużoną 
popularnością. Zastępuje dzieciom o- 
gród zoologiczny. Ale czy o istnie
niu tego osobliwego Zoo wie Za
rząd M ejski? Bo chyba lokal skle
powy dalby się wykorzystać na coś 
w sposób bardziej pożyteczny, (k-a)

Spółdzielnie gminne Wybrzeża 
rozpoczęły skup żywca
Gminne Spółdzielnie „Samopo

moc Chłopska", które dotychczas 
nie prowadziły skupu zwierząt, 
rozpoczęły w województwie gdań
skim skup żywca u rolników. W 
akcji skupu współdziałają ze spół 
dzielntaml gminnymi Centrala 
Mięsna oraz spółdzielnie zbytu 
produktów zwierzęcych.

Ogółem w woj. gdańskim na 
specjalnych kursach przeszkolono 
250 spędowych i księgowych, zor
ganizowano ponad 80 punktów 
skupu. Przeszło 75 proc gmin wo
jewództwa gdańskiego posiada 
już punkty spędu, rozmieszczone 
w ten sposób, że odległość wsi 
od najbliższego punktu nie prze
kracza 5 km.

Zapowiedziana kontraktacja i mi 
liona sztuk trzody chlewnej wy
wołała wśród rolników Wybrzeża 
duże zainteresowanie. W wielu 
gminnych spółdzielniach złożono 
już szereg deklaracji, w których 
chłopi wyrażają gotowość zawar
cia umów kontraktowych na do
stawy tuczników.

Prywatne zakłady rzeźnicze nie 
mają obecnie prawa nabywania 
żywca bezpośrednio od hodowcy. 
Otrzymują one natomiast mięso

Uwago Uwaga

Położne, Pielęgniarki
W piqfek 18. II. o godz. 17 
wykład Dr. Pawłowskiego 
w Akademii Lek. w Gdań
sku na łemat Chorób We

nerycznych
1952 Sekcja Polożnpch

na sprzedaż we wsiach ze Spół
dzielni „Samopomoc Chłopska 
a w miastach z Centrali Mięsnej.

(rich).

Posiedzenie MRN
Dżś 13 bm. w sal posiedzeń MRN 

w gmachu Zarządu Miejskiego w 
Gdyni, odbędzie się posiedzenie Miej 
sklej Rady Narodowe],

Rozpoczęcie obiad o godz. 9.

Zguby do oaebrania
Zarząd Miejski w Gdańsku, Wydział 

Administr, prosi v. a interesów enych o ode
branie następujących przedmiotów zgu
bionych na terenie Dworca Głównego w 
Gdańsku: teczkę skórzaną z czterema ze
szytami szkolnymi, rękawiczki skónkowe, 
czapkę studencką, plany, okulary, port
monetkę oraz bańkę na mleko. Oprócz 
tego Zarząd Miejski prosi o odbiór do^ 
kum ant ów zagubionych w Poznaniu u a 
nazwiska: Lachowicz Stefania, Smokłk
Anna i Czubaty Bazyli ores kozy ma£ci 
czarno-białej, znalezionej w listopadzia 
1948 r. w okolicy Gdańska Dolnego.

Bony tłuszczowe na marzec
Bony tłuszczowe na marzec 1949 r. 

wydawane będą w Gdańsku w czaeie od 
17 do 25 lutego br. w biurach Wydziału 
Przemysłu, Handlu i Aprowizacji Zarządu 
Miasta Gdańska w a Wrzeszczu, przy ul. 
Matejki nr 18.

Walne zebranie
W dniu 21 bm. o godz, 17 w gmachu

Zarządu • Miejskiego w Sopocie odbędzie 
sie WALNE ZEBRANIE Oddzńału Zw. Zaw. 
Prac. Samorządowych. Porządek dzienny 
przewiduje na wstępie akademię, na któ
rej wygłoszone zostaną referaty: politycz
ny i zawodowy, po czym nastąpi częSó 
artystyczna, a następnie rozpoczną się 
właściwe obrady.

I OGŁOŚ ZENIA DROBNE

Ogłoszenie
Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt. 4 i ust. 2 pkt. 4 dekretu 

z dnia 5 września 1947 r. o organizacji i zakresie działania 
władz administracji morskiej (Dz. U, R. P. Nr 60, poz. 326) 
oraz § 25 ustawę o rozbitkach morskich z dnia )7. V. 1874 r. 
wzywam właścicieli wraków jednostek pływających jak berli- 
nek, szaland, motorówek, małych holowników itp, wydobytych 
z wody na obszarze zespołu portowego Gdańsk/Gdynia i po
zostawionych na nabrzeżach portowych, do zgłoszenia w ter
minie jednomiesięcznym swoich praw do tych przedmiotów we 
właściwym Kapitanacie Portu. Do zgłoszenia dołączyć należy 
uwierzytelniony odpis dowodów, stwierdzających zgłoszone 
prawo oraz ścisłą charakterystykę wraku i miejsca jego zło
żenia.

Prawa, zgłoszone po upływie zakreślonego terminu, nie 
będą uwzględniane przy rozporządzaniu tymi przedmiotami 
przez władzę portową w ramach prowadzonej akcji oczyszcza
nia portów,

NACZEtNY DYREKTOR 
GDAŃSKIEGO URZĘDU MORSKIEGO

1C25-R

Ogłoszenie o przetarciu
Rejonowy Urząd Likwidacyjny w Tczewie powiadamia, że dnia 

3 marca 1949 r. o godz. 10 — odbędzie się publiczny przetarg ustny 
remanentów magazynowych, znajdujących się w magazynach Rejo
nowego Uny iu Likwidacyjnego w Tczewie przy ul. Kościuszki Nr 10.

Do. przetargu wystawione będą następujące przedmioty: wraki 
i części samochodowe, wraki motocyklowe, motory elektryczne, 
maszyny ck szycia, maszyny do pisania, wozy robocze i platformy, 
piecyki elektryczne i gazowe, piecyki łazienkowe, wagi, oipony sa
mochodowe używane, wraki radiowe, różne artykuły drogeryjne 
i inne różno-rodne przedmioty.

Bliższych informacji udzieli tut. Urząd przy ul. Okrzei Nr 2. —
Wrrunfei sprzedaży ogłoszone będą w dniu przetargu.

Przedmioty wystawioną do przetargu obejrzeć moana w <*-hi
jirzetaagu o gotta, 9.0Q. i Lc.uiuur*q

SPRZEDAŻ
POCZTÓWKI imieninowe, wielkanocne, 
widoki, makatki, gry, bajki popularne 
„Czytajcie” dostarcza Wydawnictwo „In
terpret”, Warszawa, Marszałkowska 137.

1818-k
DOM piętrowy z wolnym mieszkaniem 
3-pokojowym wyłączonym oraz WILLĘ 
dwurodzinną i PARCELĘ budowlaną w 
Gdyni sprzeda zaraz Biuro Kupna —
Sprzedazv, Leon Nalewaj, Gdynia, Plac 
Kaszubski 13, tel. 35-35. 1885
ZNACZKI pocztowe, albumy, kłasery,

■ przybory filatelistyczne, poleca korzyst- 
nie „Filatelia Bałtycka” Gdynia, święto- 
jań-ska 14. 192S-k
SPRZEDAM sypialnię i różne meble, — 
Wrzeszcz, AL Wojska Polskiego 19 m. 3.

1953
BIURKO, fotel, bibliotekę dęb — sprze
dam, Sopot, Gen, Sikorskiego 4 m, 3.

1949
MASZYNĘ damską „Singer” sprzedani. — 
Oferty „Okazja” Czytelnik” Sopot, Ro
kossowskiego. 1944

KUPNO
7DFKOMPLFTOW ANE epirlifwko^w. tu)- 
kro^koTW, obiektywy 1 pm-r/.ądy wcho
dzące w zdikies optyk* precyryjinpj kupu
jemy po najwyższych cenach. F.O R.T. 
Sopot, Rokossowskiego 37, tel. 520-12.

1779-k
APARATY proj^kcvjne nieme 16 mm ku
pujemy, Instytut Filmowy. Sopot, Stali
na 774. 1943

LOKALE
ZAMIENIĘ domek samodzielny, ogród o-
wocowy, 2 pokoje, kuchnia. 'JVitomino, 
Pasieczna 15 — na 2 lub 1 pokój, kuchnia 
do Gdyni. 1957
ZAMIENIĘ mieszkanie trzypokojowe wy- 
CTodami Nowy Port, na mniejsze Wrzesz«. 
Oferty „Prasa” Wrzeszcz, Barlickiego
pod „100”. 1969-k
POSZUKUJĘ pokoju sublokatorskiego w 
Gdańsku. Pośrednika wynagrodzę. „Pra
sa” Gdańsk, Gdyńskich Kosynierów U.

1966-k

UNIEWAŻNIENIA I ZGUBY
UNIEWAŻNIAMY zagubioną kartę nada
nia oznaki rybackiej kutra rybackiego
„Gdy 87”, wystawioną przez Morski Urząd 
Rybacki w Gdyni. — Bałtycka Spółka 
Rybna w Gdyni. 1866
ZGUBIONO kartę rybacką m 1124 na na
zwisko Konkol GerrH — Roli

62. ^ 1968

548932 ora-z zaświadczenie stale -wydane 
1946 r. w Wejherowie na nazwisko Helena 
Boltowa, Reda, ul. Gdańska 86, oraz le
gitymację Zw. Zawód. Kol. na nazwisko 
Herbert Bolt. 1956
SKRADZIONO dowód osobisty, odcinek 
7,a,meldowania na nazwisko Król Stani
sława. 1971-k
SKRADZIONO stało «świadczenie rehab, 
i inne dokumenty na nazwisko Potrykus 
Mieczysław, Wejherowo, Ogr. Działko
we 34. 1904

WOLNE POSADY
f'OMOC domowa, starsza, potrzebna, re
ferencje, Gdynia, Sienkiewi-cz«a 8 m, 2,

1959
POTRZEBNA uczennica do fryzjera, wiek 
17—18, Oliwa, Lirzmańskicgo 1. 1941

POTRZEBNA pomoc domowa, Sopot, Gen. 
Fis/era 5 m. 3. 1950

NIANIA starsza do lO-miesięcznego dziec
ka potrzebna — referencje wymagane, — 

izicz, Lilii Wcnedy 5, od godz. 16-tej.
1938-k

POSAD POSZUKUJĄ
PANI poszukuje pracy biurowej, trzylet
nia prakt-ykrt. Oferty „Prasa” Wrzwzcz, 

l-lcriD rod „Biuro”. 1965-k

GOSPOSIA uczciwa, rutynowana, «tarsza, 
przyjmie pracę u dwojga bezdzietnych, 
te* na prowincji. — Oferty „Prasa**1 
Wrzeszcz, Barliddego, pod „Gosposia”.

* 1968-lc

EKSPEDIENTKA poszukuje pracy w pie
karni, lub cukierni. Oferty pod „Ekspe
dientka” Administracja „Głosu Wybrze
ża” Gdańsk, Gdyńskich Kosynierów 11.

1967 -3d

HANDLOWE
F-MA „JANINA” Wrzeszcz, Grunwaldzka 
12 została przeniesiona na ul. BarMckie- 
go 1, dawna Dworcowa, róg Grunwaldz
kiej. Poleca: ubrania, palta: damskie I 
męskie. 1858-Ic

PASZTECIAUNTIfl dobrze prosperującą — 
Gdańsk - śródmieście, odstąpię. Oferty! 
„Czvteinik” Wrzeszcz, Grenwaldzka 8 pod 
„Wyjęte spod kwaterunku”. 1955

RÓŻNE
AKUSZFRKA RYNG - fcMIAŁOWSKA ^ 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 220, HI piętro.

1243

PRZYBLĄKANY biały «rpic ze smyczą 
do od eb rafii a Sopot, Strai Polarna — po 
tygodniu przejdris na własność. 194S

CENNIK OGŁOSZEŃ* W-13550

45.— 85.— 85.—
c - 1.3.— 5'J.—
75.— 135.—

110.— 175.— 130.—
170.— 240.— 200.—

OGŁOSZENIA WYMIAROWE* ta tekitem: w UWcUt nekrologii
do 70 mm za 1 mm azar. 1 srp.
do 120 mm w
do 200 mm M M
do 300 mm * *•
ponad 300 mm t, „
Zastrzelenie miejsca za l w tekŚcU 50 proc. drożej. Ogło*-enIa wymiaro
wa wśród drobnych: do 50 mm i */p — 50 proc. drożej, większe t 2 nzp,
— 100 proc. drożej. Za ogłoszeni* tabelaryczne (bilanse) ł kombinowana 
100 procent drożej.
OGŁOSZENIA DROBNE: —- 35.— zł. za »Iowo. Poszukiwanie pracy JO.—zł. 
Pierwsze słowo zawsze tłustym drukiem 100 proc. drożej. Minimum 10 
■łów, maksimum — 40. Tłusty druk 100 proc. drożej. Za niedziele I świę
ta — 30 proc. dopłaty. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nia 
odpowiada. Reklamacji, dotyczących drobnych omyłek, niezmienlających 
zasadniczej treści ogłoszenia, nie uwzględniany. Żadnych rabatów, zniiek 
Itp. nie udzielamy. Należność za ogłoszenia należy kierować przez PKO 
konto Nr XI-4000 Biuro Ogł
OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: w Gdyni: Biuro Oołosz. „Czytelnik", 10 Lu
tego 27, Księgarnia „Czytelnik”, 10 Lutego 9. W Sopode: Sklep „Czytel
nik” ul Rokossowskiego 21, w Oliwie: B. Rakowska. Armii Polskiej 1,
w a Wrzeszczu: Księgarnia „Czytelnik" — Grunwaldzka 8, B. Rodkiewlcz 
ul. Wajdeloty 9—2.

CENA PRENUMERATY:
a) i 6dblorem. w dział • prenumeraty •*'«aa«|i W
fe) ręcaaaaj prnas Uitonoasa łub pod opuką * • • f « ę ttfl aj
<4 l «•Gnoairąlflca 6o doma yr Gdyni *...-•*! a _ • X7t ■

KOM 3 P TC. O. TT tfMłt



tysmjm/m,

Dobra wiadomość 
dla niepalących

W związku z notatką, zamieszczo
ną w „Dz en-nilcu Bałtyckim“ z 29. 1. 
hr. p, t. „Tragedia niepalących", refe 
rat prasowy Minister; twa Komunika
cji zawiadamia, że od 15. 5. 49, t. j. 
od dnia wprowadzenia nowego roz
kładu jazdy, będą wvdz.:elone wagony 
1 przedziały dla palących j, niepalą
cych,

Ministerstwo Komunikacji 
Warszawa

Ro?czarowanie radiowe
Chcieliśmy mieć w szkole radio : 

głośniki, chcieliśmy słuchać audycji 
dla młodzieży, ałe niestety -— gorz
ko stwierdzamy, że Polskie Rad o w 
Gdańsku zapomniało o nas. Tak, za
pomniało o młodzieży szkolnej w Li
sewie, która już 30 listopada otrzy
mała odbiornik, a w grudniu zapła
ciła całą należną sumę pień ężną. 
Nawet zamówiliśmy 4 dalsze głośni
ki i mieliśmy wielką chęć zaraz za 
nie zapłacić.

Polskie Rad o nie wie widocznie 
o tym, z jakim cgromnvm trudem zo 
stały zdobyte pieniądze, ile pracy na 
szej, rodziców i nauczycielstwa kosz
towało tc przedsięwzięcie, Byl śmy 
pełni zaufania do Polskiego Radia, 
lecz niestety zawiedliśmy się. K eru- 
jemy więc prośbę do Polskiego Ra 
dia w Gdańsku, aby spełniło wresz
cie nasze marzenia i zainstalowało w 
naszej szkole rad o i głośniki.

Młodzież VI —VII ki. 
szk. podstaw, w Lisewie k. Tczewa

Wagony zostały — 
pociąg odjechał 10

10 bm. spotkała nas bardzo przy
kra niespodzianka. Jadąc kolejką wą
skotorową na trasie Sztutowo — 
Gdańsk, po przeprawie przez Wisłę 
w Śpiewcwie wsiedl śmy do podsta
wionych 3 wagonów kolejki. Godzi
na 17, szarówka, śnieg z deszczem. 
Siedzimy Więc i gawędzimy, czekając 
na odjazd. Pc pól godz nie zaczęliś
my się niepokoić, dlaczego tak dlu 
go nie odjeżdżamy. Wreszcie stwier 
dzdiśmy, że lokomotywa odjechała 
tylko z jednym wagonem, a dwa na
stępne pozostały na stacji z nami, t. 
j. z 10 pasażerami.

Byliśmy zdz wieni i oburzeni, a w 
końcu zrozpaczeni na myśl o tym, że 
rodziny nasze są niespokojne, a my 
jesteśmy skazani na nocowanie w 
szczerym polu. Zapytujemy więc, z 
czyjej to winy 10 pasażerów nie zos
tało powiadomionych o tym, że na
leży wsiadać tylko do p erwszego wa 
gonu, skoro obsługa widziała, że w’sia 
damy do następnych dwóch wago
nów.

Pasażerowie — (10 podpisów)

W INNYCH LISTACH
J. Z. Cdańsk twierdzi, że w Spół

dzielni. Spożywców „Dok" na Pohu
lance obsługa jest niezbyt sprawna i 
myli się, załatw ając klientów.

Jan Borowiak, Gdańsk, podkreśla, 
że walące się ruiny przy ul. Sienkie

wicza 6-7 mogą w razie silnego wia
tru stać się przyczyną katastrofy.

Stefan Kowalsk , Wrzeszcz, propo
nuje uruchom'enie kina w gmachu 
„Teatru Miejskiego“ we Wrzeszczu, 
gdyż sala teatralna stale stoi pustka

W urządzenia jakiegoś
przedstawienia teatralnego F lm Pol

ski na pewno zgodziłby się odstąpić 
na ten cel salę.

A. S., Gdynia, właścicielka kiosku 
w porcie, wyjaśnia w zw ązku z no
tatką „Niewypite a zapłacone“, że 
sprawa polegała na nieporozumieniu 
i pieniądze zostały klientowi zwróco
ne.

SD
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Byłem wczoraj w kinie na pre
mierze pierwszej polskiej komedii 
p. t. „Skarb’’. Filmy naszej produk 
cji mają to do siebie, że są albo 
bardzo dobre, albo nie.

Tym razem film bardzo dobry 
nie byl. Wyszedłem ^ seansu 
spłakany jak bóbr. Nie od śmie 
cbu, oczywiście, z żałości.

Są filmy poważne, na których

Z TEJ MĄKI BĘDZIE CHLEB
Wędrówka po młynie PZZ w Sopocie

Zegar na młyn e spieszy. Sp'eszą 
9:ę tu zresztą wszyscy. Młyn PZZ w 
Sopocie dyszy pospiechem w obło
kach mąki. Robota idzie bez przer
wy — dzień i noc, w piątek i świą
tek, na trzy z.mja-ny, a za każdym ra
zem omączen. ludzie wykradają do
bie 8 cennych godzin. Czas to pie
niądz, czas — to chleb.

— Przeciętnie na dobę młyn prze
miela do 43 t. pszenicy, a żyta do 
50 ton — informuje nas „przyłapany“ 
w biurze przy ul. 3 Maja 55 kierow
nik Cybulsk Przeważnie przerabia 
się tu pszenicę; w listopadzie prze
mielono 1200 t., w grudniu uh. r. — 
1100 t. W styczniu br. po raz pierw
szy wzięto na warsztat żvto w związ 
ku z rozpoczynającą się kampen a 
hodowlaną i dostarczono, obok 400 t 
pszenicy na 50 proc. mąkę, także 
560 t. żyta, z którego 28 proc. prze
robiono na razówkę, a 72 proc. prze
znaczono na śrut, stanowiący dosko
nalą karmę dla zwierząt.

Żarłoczny młyn zacfpatruia w suro 
wiec Państwowe Zakałdy Zbożowe: 
w ciągu 8 godzin roboczych rozłado
wuje się przeciętnie po 6 wagonów 
ż arna, które, rozpocząwszy wędrów 
kę od magazynu zbożowego, kończą 
ią w magazynie mącznym.

Pękate worki wędruią bezpośred
nio do PCH, „Społem" i „Samopo
mocy Gholpskiej". Cześć z nich idzie 
do piekarń Wybrzeża.

Rozpoczyna 
się misterium

Obrządki ku czci chleba rozpoczy
nają się w młyn e od tzw. działu czy
szczącego, w którym na płuczkach i 
suszarniach poddaje się ziarno pierw 
szvm zabiegom kosmetycznym: płu
cze si«. ie, jak złoto i suszy, jak 
pieprz. Skomplikowane dla niewtaje- 
mn czonych procesy, wyjaśnia z an
gielską cien>Iiwcśc‘ą przewodniczący 
miejscowej Rady Zakładcwei, z któ
rym zaznajamiamy sę w kantorku 
młyna, przesyconym surowym i moc
nym zapachem mąki

Młyn śpiewa ziarnem 
o mące

— Nazywam się Kuran — mówi z 
uśm echem, otrzepując z dłoni mącz-

Oo placówek pocztowych
Prosimy wszystkie Urzędy i Agencje Pocztowe, przyj

mujące zgłoszenia na prenumeratę „Dziennika Bałtyckiego’’, 
by zamówienia zbiorowe na miesiąc marzec wysyłały pod na
szym adresem w dniu 21 bm.

Zgłoszenia wysyłane po tym terminie nadchodzą do nas 
często po 1-szym następnego miesiąca, co naraża abonentów 
na przerwę lub opóźnienie w otrzymaniu pisma.
1884-k ADMINISTRACJA.

ny pył, i proszę przypadkiem nie na
pisać „kurant“. U wejścia do kantor
ku po raz ostatni zaciągamy się pa
pierosami. Petem już „palenie suro
wo wzbronione" , na parterze i na o- 
bu piętrach młyna. W uszy wdziera 
się basowe monotonne mruczenie. To 
młyn śpiewa ziarnem o mące.

Od płuczki i suszarni parowej ziar
no wędruję do tzw. aspirators. Aby 
nie było zanadto wysuszone, skra- 
pia się je mechanicznie a potem idzie 
na obroty szmerglówki czyli iuszczar 
ki i automat szczotkowy. Od zboża 
p:eczołowic e oddziela się w trybach 
tryieru zanieczyszczające okruchy. 
Żebyśmy nie połknęli przypadkiem 
złośliwie uta:cr.ego w mace szczurka 
'ub drutu. Troszczą się o to ma
gnes i „huragan". „Huragan" to przy 
rząd, który swe groźne miano zaw
dzięcza 1500 ebretem na m nutę.

Dwie wialnie kaszkowe niezmordo
wanie oddzielała otrąbki od kaszy.

Symfonia pracy
Na parterze młyna turkocze ocho

czo 10 par podwójnych traków, sprze 
żenych jak dziwny akordeon na któ 
rym szeleszczące pasaże wygrywa 
ziarno. Czyściutkie iuż przywędrowa
ło tu ono kubełkom elewatora, aże
by przejść fazy grubszego i cieńsze
go śrutu, kaszki i wymialówki, Z po 
mocą walcom przychodzą na I pię
trze 4 odsiewacze, drżące od pospie
sznego ruchu.

Na drucianych i jedwabnych si
tach oddz ela się tu mąkę od otrąb, 
podczas gdy filtr wchłania r.iączny 
pyl i kurz. Inaczej nie moinaby tu 
zupełnie oddychać — objaśnia p. Ku
ran.

‘Automatyczna waga wypluwa co 
chwila partię mąki do dwóch ogrom
nych skrzyń, wybijając jednocześnie 
na liczn ku bieżącą cyfrę. W dziale 
mącznym lap'e się mąkę ze skrzyń 
do worków.

Śnieżny puder łakomie czepia się 
sprzętów i ludzi. Zabawnie wyglądają 
siwe dziewczęta o rum anych twa

rzach, wiozące 
ne już worki.

na taczkach odważo-

„Serce“ młyna
Jeszcze rzut cka na magazyny mą- 

czny i zbożowy. W tym ostatnim zło
ciste pagórki ziarna czekają pokornie, 
aż porwie je i przetraw; młyn. Spięt
rzone za zasiekami w mrocznym chio 
cizie ziarno nie może się tu ani „za- 
grzać“jkiiii „zaz ębić", dz ęki odpo
ry edniej wentylacji i chłodzącemu po 
wietrzu w rurach wmontowanych w 
podłodze.

— A olo serce mlvna — mówj kie 
równik Cybulski, pclaizując Iokomo- 
b lę parową o mocy 150 KM.

Duży mankament 
— brak łaźni

Zatrudnieni w młynie ludzie nie

mogą się na miejscu obmyć z mąki 
i ze smarów, bo nie ma łaźni.

— To nasza duża bolączka — mó 
wi k erownik — raz w tygodniu lu
dzie idą do łaźni miejskiej, ale to sta 
nowczo za mało.

Przewodniczący Kuran musi już 
iść do reboty.' Żegna się z gośćmi, któ 
rzy zaglądają jeszcze do laboratorium 
uc na:a pogwarke z laborantką p. Co- 
wiń.ską. Z pogwsrkj wynika, że w la
boratorium bada się mąkę na wilgot
ność, kwasowość, poplclv, czvli za 
wartość soli mineralnych i na zawar
tość białka czyi glutę. Laboratorium 
pos:ada najnowocześniejsze mzyrza- 
dy, m. in. wage holenderską, która po 
maga przy kontroli jakości zboża 
Litr ziarna nie może bowiem ważyć 
mniej niż 745 g. Laborator urn czu
wa, abv ziarno, które wchodzi do mtv 
na i mąka, która go opuszcza, były 
jak najlepszej jakości. (tz)

WMABOMfiSCM St*GHT€»WE

Akademicy Wybrzeża
mkią o puchar pływack i
Tradycyjnym zwyczajem AZS Wy

brzeża organizuje w najbliższą nie- 
dz elę na basenie PSM w Gdyni do
roczne zawody pływackie wyższych 
uczelni W} brzeża o puchar ufundowa 
ny przez Bratnią Pomoc WSHM. 
Dla najlepszego zesp^u akademiczek 
nagrodę ufundowała firma P. Wie
loch.

Zawody te będą doroczną rewią 
młodych pływaków Wybrzeża. Szcze 
gółnie zacięcie zapowiada się pojedy
nek plywaffów WSHM z zespołem 
Pol techniki Gdańskiej. Wobec dwu
krotnego zwycięstwa WSHM w po
przednich latach, tegoroczne ziwycię- 

Istwo przyniosło by temu zespołowi 
puchar na własność. Poza wymienio 
nymi zespołami w zawodach wezmą 
udział zawodnicy Akademi; Lekar
skiej i Wyższej Szkoły Pedagogicznej.

POJUTRZE
w niedzielę
20 iułegobr.

rozpoczynamy druk 
sensacyjnej powie
ści sz piegowskie j
Borysa Rajionowa

»0 PÓŁNOCY«

szanse mają w konkurencjach żeń
skich. Ze znanych zawodników star
tować będz e mistrz Polski March 
lewsłei oraz Krzyżanowski.

Dwie ostatnie uczelnie największe (Kolczyńskim.

Gignal i Kwiatkowski
walczą dziś w Zakopanem

Z okazji międzynarodowych zawo
dów narciarskich „Gwardii" rozegra 
ny zostanie w piątek 18 bm. w Zako
panem mecz bokserslc dwóch tea
mów „Gwardii“’, złożonych z czoło
wych zawodników Warszawy, Gdań
ska, Wrocławia, Kielc i Rzeszowa, 
Z pomiędzy zawodników „Gwardii" 
gdańskiej walczyć będzie w wadze 
koguc ej Gignal, który spotka się z 
Kasperczakiem oraz Kwiatkowski, 
którego czoka ciężkie spotkanie z

Łyżwiarskie idstrzosiwa świata 
w jeździć szybkiej i figurowej

W środę 15 bm. rozpoczęły się w 
Pałacu Sportowym w Paryżu zawody 
o mistrzostwo świata w jeźdź e figu
rowej na łyżwach. Jako pierwszą kon 
kurenc:ę rozegrano -jazdę obowiązko
wą mężczyzn, po której kolejność za
wodników jest następująca: 1) But
ton (USA), 2) Rada (Austria), 3) Ki- 
raly (Węgry). W mistrzostwach nie 
bierą udziału zgłoszeni reprezentan- 
c; Czechosłowacji Cap i Fikar.

Do łyżwiarskich mistrzostw świa
ta w jezdni! szybkiej, które rozpo
czynają się w Oslo w sobotę 19 bm. 
zgłosiło się dotychczas 9 państw: 
Polska, Finlandia, Korea, Holandia, 
Węgry, Szwecja, Norweg a, Anglia i 
1 ISA. Reprezentantem Polski bedzie 
długoletni mistrz Polski Janusz Kal
barczyk, który pomimo że nie nale
ży do zawodników młodych, wyka
zuje ostatnio renesans formy.

przeżywamy wzruszenia artystycz 
ne, po których czujemy się, jak 
po przeczytaniu dobrej i poży
tecznej książki. Są też filmy roz
rywkowe, o których szybko się 
zapomina, komedie, których nie 
tytko treść, ale tytuł wylatuji z 
pamięci w kilka minut po wyjściu 
z kina. Filmy — rozrywka, filmy 
— odpoczynek. Bardzo lubię filmy 
komediowe.

Film p- t- „Skarb” jest jednak 
w ogóle nieporozumieniem. Na sean 
sie tej „szampańskiej” komedii, 
ludzie spali lub płakali, jak ja. 
Płakali siedzący obok mnie:

a) starosta powiatowy — który 
ocierając oczy rękawem powie
dział: „Gdybym miał tę forsę, jaką 
przyniesie ten film, to cztery mo
sty mógłbym wybudować.”

b) kupiec z inicjatywy prywat
nej — który oświadczył, że mógł
by za te same pieniądze zapłacić 
wszystkie domiary i podatki wraz 
z procentami za ostatnie cztery 
lata.

c) kierownik kina (ten z rado
ści) — który, jako doświadczony 
psycholog, wiedział, że film ma 
„murowane’’ powodzenie i jak 
każda komedia będzie szła pót 
roku.

d) panna Irka, która oświadczy, 
ła ze łzami w oczach, że teraz do
piero poznała, że jedynym, praw 
dziwym jej „skarbem” jestem ja.

Co z najwyższą czułością do 
sztambucha „Filmu Polskiego” 
wpisuje (ii)-

Lodzi o młodych 
dia

AUtoDYCH
TVG ÓD N t K 
M kODZI EŻY 
AKADEMICKIE)

Imprezy karnawałowe
— Polbko - francuski ,rpodwieczore& 

taneczny". — W niedzielę, 20 Intego, o 
godzinie 17 Tow. Przyjaźni Polsko-Fran
cuskiej w Gdyni urządza w kawiarni ,,Ri
viera” podwieczorek taneczny z udziałem 
polonii francuskiej na Wybrzeżu. Wystą
pi znana śpiewaczka Anna Borey, która 
wykona szereg pieśni francuskich, oraz re
prezentacyjny czeski duet taneczny.

— WIECZÓR L. M. — Zarząd Obwo
du Gdańskiego Ligi Morskiej urządza 19 
lutego o godz. 21 „Wieczór Karnawało
wy” w lokalu restauracji Europejskiej w 
Gdańsku (naprzeciw dworca). W progra
mie konkurs taneczny. Całkowity dochód 
l zabawy przeznacza się na rozbudowę 
Ośrodka Sportów Wodnych w Jelitkowie.

— BAL WSHM. — Niedawno odbyła 
się w Anglii w mieście Apetyst Wyth 
pokojowa manifestacja studentów, skiero
wana przeciwko zarządzeniu rekrutacyj
nemu do wojska. Jak podaje codzienna 
prasa, obecny przy tym wydarzeniu mini
ster wojny Shinn well z-raj tero wał z „pla
cu boju”. Tak jest w Anglii. A w Pol
sce? —• W Polsce wykorzystują studenci 
karnawał i bawią się wraz ze swymi mini 
strami. Jutro, w sobotę 19 bm. c g. 21 w 
auli Wyższej Szkoły Han^'u Morskiego w 
Sopocie odbędzie się bal pod protektora
tem min. Rapackiego. Minister wraz z 
studentami zaprasza do mazura, polki i 
boogi-woogi. (h)

WALNE ZEBRANIE delegatów Kól 
Tow. Przyjaźni Polsko - Radzieckiej, Od
działu Miejskiego w Gdyni, odbędzie się 
w niedzielę, 20 lutego, o godz. 11 w salt 
Rady Narodowej w Zarządzie Miejskim 
w Gdyni przy ul. Czołgistów.
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PttHWrHtfEBE CZASS
Powieść o lasach

Tłum. z rosyjskiego W. K.
Kola patrzył na Marię Trofimownę. Twarz jej była rozja

śniona jakby od wewnątrz. Nagle uśmiechnęła się, zapewne 
do czegoś dobrego, Kola zaś, sam nie wiedząc dlaczego, zarnk- 
nął oczy. Natychmiast nasunęły się myśli bez związku.

,,Co to? — myślał. — Zdaje się, zasypiam. Czyżbym wy
zdrowiał’ Nawet rana już nie boli. tylko trochę dokucza. Jak 
krzyczą kawki. Przecie to już wiosna. Powiadają, że lód na 
rzece już cały pociemniał i popękał, A na stole koło łóżka już 
są wierzby z puszystymi baziami. Stara niania powiedziała ra
no, że dziś zwiastowanie i w dawnych czasach tego dnia wy
puszczano na wolność ptaki, które przez całą zimę siedziały 
w ciasnych klatkach“.

Czyjś oddech musknął policzek. Kola otworzył oczy. Sio
stra pochyliła się nad nim i z niepokojem patrzyła w twarz.

— Co z wami? — spytała. — Czujecie się niedobrze?
— Bo co?
— Krzyczycie przez sen.
— Nie wiem.
— No, śpijcie, nabierajcie sił.
Maria Trofimowna wyszła z sali. Kola natychmiast mocno 

zasnął i uśmiech pozostał na jego twarzy.
*

Miasteczko było w odległości sześćdziesięciu kilometrów od 
1 olei. Latem, gdy chodziły statki, nikomu ta odległość szcze
gólnie nie dawała się we znaki, w zimie jednak było ciężko, 
zwłaszcza w obecnej wojennej zimie, gdy rannych trzeba było 
dostarczać do miasteczka ze stacji kolejowej autobusami.

Następnego dnia po tyj», jęk Kolą poczuł lepiej, Maria

Trofimowna pojechała na stację po rannych. Dzień był wietrz
ny, przejmujący chłodem. Rannych owinięto w burki i kołdry.

Wszystko szło dobrze, ale w drodze powrotnej w lesie 
samochodem wstrząsnęło na korzeniach, w jednym z okienek 
pękła szyba, i maleńki jej kawałek wypadł na zewnątrz. Od 
razu cały samochód zaczęło przewiewać lodowatym przecią
giem. Pod ręką nic nie było, żeby przykryć rozbite szkło. Wó
wczas Maria Trofimowna siadła przy oknie i przylgnęła do 
niego plecami. Tak przesiedziała do samego miasteczka, cie
sząc się, że w samochodzie znowu jest ciepło i ranni przestali 
się niepokoić.

W szpitalu przekazała rannych, wstąpiła do Koli, trochę 
z nim pogawędziła, następnie przebrała się u siebie w pokoju 
i wyszła do miasta.

Był już zmrok, jednak ogni nigdzie nie było. Miasteczko 
znajdowało się jeszcze w pasie zaciemniania. W wąskiej przer
wie między chmurami dogorywał żółty zachód. Strumyki szu
miały po zboczach drewnianych chodników.

Maria Trofimowna weszła na stromy brzeg, z którego ostat
nim razem powiewała chustką za statkiem, gdy odjeżdżał 
Leonttew. Wszystko to było, ale czy powtórzy się kiedykol
wiek? Czy ujrzy go jeszcze?

Chodziła po mieście do późnego wieczora, zziębła, wróciła 
do szpitala, napiła się herbaty, w żaden jednak sposób nie 
mogła się rozgrzać. Och, ta wiosenna wilgoć! Nie darmo mó
wią, że zanim nie ruszyła rzeka, nie wolno zrzucać futra. 
A ona zdjęła swoje stare uprzykrzone futerko i włożyła szary 
lekki płaszczyk. Podobała się w nim sama sobie.

Dla kogo nałożyła — nie wiadomo. Kto ją mógł widzieć? 
Czego się spodziewała? Cudu? Tego, że raptem w pustej ci
chej ulicy ujrzy go, idącego naprzeciwko? Jakże by to było 
dobrze!

Wiedziała, że dziś jest jakaś niezwykła, przepełniona tkli
wością i miłością, że wszystko to odbija się w każdym jej 
spojx.zóaiu, j»v; kużdyju ruchu, ® każdymi słowie. itiszygLky Jw.

dla jednego człowieka, ale on nie wie o tym i nigdy się nie 
dowie. Rigdy!

Maria Trofimowna w żaden sposób nie mogła się rozgrzać, 
nawet w łóżku. W dodatku rozbolała ją głowa. Usnęła na 
krótko, a gdy się przebudziła, zegarek wskazywał zaledwie je
denastą. Maria Trofimowna zwinęła się pod kołdrą, ostre 
dreszcze przebiegały ją od stóp do głowy. Nad ranem była 
już nieprzytomna.

Najcięższe jednak były nie ból i osłabienie, lecz męczący 
stan pół snu, pół jawy, w którym w żaden sposób nie można 
było rozróżnić, co się dzieje w rzeczywistości, a co we śnie. 
Marię Trofimownę bardzo męczyły szybkie zmiany dnia i no
cy, światła i ciemności. Otwierała oczy — żółtawym światłem 
paliła się żarówka, kolo pościeli zaś siedział na krześle blady 
młodzieniec w kitlu, a skąd się tu wziął — nie wiadomo. Za
pewne jest noc, bo dokoła cicho i może to Kola milczy, opu
ścił głowę i, zdaje się, drzemie.

Zamykała oczy na chwilę, znowu otwierała — widać, jak 
za oknami wiatr kołysze gałązkę z nabrzmiałymi pączkami, 
przesuwają się po szkle, dokądś śpiesząc, chmurki i nianie 
pobrzękują naczyniami. A za minutę — znowu noc i matka 
jej. Agrafiena Tichonowna, stoi przy łóżku, bierze ją za rękę, 
narzuca na plecy stary jej dziecinny płaszczyk. Chłodzi on 
nagie gorące ramiona. Matka prowadzi ją za rękę do lasu, 
gdzie stada ptaków przelatują z gałęzi na gałąź, jak gdyby 
wiatr rozrzucał różnokolorowe — to niebieskie, to szare, to 
czerwone i żółte — kulki żywego puchu. Szum sosen był wca
le nie szumem, lecz muzyką, a do jej melodii wchodziła zna
joma pieśń „Na polu brzózka stała“. Agrafiena zasłania koń
cem chustki usta. „Mamo, — mówi Maria Trofimowna — ma
mo! Jakże tak można przez całe życie męczyć się dla człowie
ka, tylko dlatego, że podarował ci te kolczyki?“ „Głuptasku 
ty — szepcze Agrafiena — alboż mogę swe serce zamknąć na 
kłódkę?.“ ^

i 1 (Ciąg dalszy jutro)’ -


